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I. In for ma ci ja apie pro jek tą

2009 m. VšĮ “Glo ba li ini cia ty va psi chiat ri jo je” kar tu su part ne riais iš Lie
tu vos  LR Švie ti mo ir moks lo mi nis te ri ja (at sa kin gas Spe cia lio sios pe da
go gi kos ir psi cho lo gi jos cen tras) bei Nor ve gi jos  Os lo Sa ge ne se niū ni ja 
(at sa kin ga Vai ko ge ro vės tar ny ba) pa tei kė pa raiš ką pro jek tui “Dar bo su 
de link ven ti nio el ge sio vai kais tai kant vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie
mo nę to bu li ni mas ir spe cia lis tų kom pe ten ci jų ug dy mas pa si tel kiant 
Nor ve gi jos pa tir tį” fi nan suo ti. Pro jek tas ga vo fi nan sa vi mą iš Eu ro pos 
eko no mi nės erd vės (EEE) ir Nor ve gi jos fi nan si nių me cha niz mų įgy ven
di ni mo sub si di jų sche mos “Pa tir ties per da vi mo ir ben dra dar bia vi mo 
ry šių tarp vie ti nio, re gio ni nio ir eu ro re gio ni nio ly gio part ne rių Lie tu vo
je ir Nor ve gi jo je stip ri ni mas”. Pro jek to įgy ven di ni mo truk mė 2009 m. 
spa lis  2010 m. rug sė jis.
Pro jek tu spren džia ma pro ble ma – ne pa kan ka mai efek ty viai vei kian ti 
de link ven ti nių vai kų glo bos ir re so cia li za ci jos sis te ma. Pro jek to veik lo
mis sie kia ma pri si dė ti prie ne pil na me čių re so cia li za ci jos sis te mos re
for ma vi mo, pri tai kant pa si tei si nu sią Nor ve gi jos Ka ra lys tės dar bo su de
link ven ti nio el ge sio vai kais pa tir tį bei ska ti nant tei gia mus po stū mius 
mū sų ša ly je.

II. Ty ri mo pri sta ty mas

Pro jek to me tu bu vo at lik tas ty ri mas “Vai kų, ku riems skir ta vi du ti nės 
prie žiū ros prie mo nė, si tu a ci jos, veiks nių ir prie žas čių, pa ska ti nu sių nu
si ženg ti, ana li zė” (to liau Ty ri mas).
Ty ri mo tiks las – su rink ti duo me nis apie vai kų so cia li za ci jos cen trų (to
liau – VSC) veik lą ir nu sta ty ti veiks nius, dėl ku rių vai kas pir mą kar tą (pa
kar to ti nai) čia pa te ko. Be to, steng ta si iš si aiš kin ti sis te mi nes prie žas tis, 
ko dėl iš VSC iš ėję vai kai ne ge ba pri tai ky ti įgy tų įgū džių, at si spir ti ne
igia mai ap lin kos įta kai ir nu si kals ta pa kar to ti nai. 
Ty ri mo me to do lo gi ja. Ty ri me da ly va vo vi si vai ko vi du ti nę prie žiū rą 
Lie tu vo je vyk dan tys VSC: Čio biš kio vai kų so cia li za ci jos cen tras, Gruz
džių vai kų so cia li za ci jos cen tras, Kau no vai kų so cia li za ci jos cen tras, 
Kau no vai kų so cia li za ci jos cen tras “Sau lu tė” (mer gai čių), Vai kų so cia li
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za ci jos cen tras “Šir vė na”1, Vė liu čio nių vai kų so cia li za ci jos cen tras ir Vil
niaus vai kų so cia li za ci jos cen tras (mer gai čių). 

Ty ri mo me tu ap klau sia mos res pon den tų gru pės: 

1 gru pė.  117 vai kų2, ku riems pa skir ta vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie
mo nė, ir ty ri mo me tu ne bu vo pa si ša li nę iš VSC ar iš vy kę 
dėl svar bių prie žas čių (li gos, da ly va vi mo teis mo po sė dy je ir 
pan.).

2 gru pė.  13 vai kų, ku rie ty ri mo me tu bu vo pa kar to ti nai ug do mi VSC3;
3 gru pė.  72 iš vi sų 7 VSC at si tik ti ne tvar ka at rink ti dar buo to jai, tie sio

giai dir ban tys su vai kais.

Ty ri mo eta pai:

1 eta pas.  Res pon den tų ap klau sos. 
1.1 eta pas.  Ty ri mas pra de da mas VSC dar buo to jų ap klau sa. Ano ni mi nė 

ap klau sa at lie ka ma an ke ta vi mo me to du. Nau do ja mas at
ski ras “VSC dar buo to jų klau si my nas” su at vi rai siais, pu siau 
at vi rais ir už da rai siais klau si mais;

1.2 eta pas.  1 gru pės vai kų ap klau sa vyk do ma VSC. Ano ni mi nė ap klau sa 
at lie ka ma an ke ta vi mo me to du. Nau do ja mas at ski ras “VSC 
vai kų klau si my nas” su at vi rai siais, pu siau at vi rais ir už da rai
siais klau si mais;

1.3 eta pas.  2 gru pės vai kų pa pil do mą ap klau są at lie ka ty rė jas VSC pa
gal struk tū ruo tą in ter viu. Duo me nų rin ki mas ir ana li zė at lie
ka ma fak tais grįs tos te ori jos me to di ka.

2 eta pas.  Ty ri mo duo me nų rin ki mas ir ana li zė. VSC dar buo to jų ano
ni mi nė ap klau sa bu vo at lie ka ma 2010 m. ko vą  ba lan dį, 
klau si my nai jiems bu vo siun čia mi ir at sa ky mai gau na mi 
elek tro ni niu ar pa pras tuo ju pa štu. VSC vai kų ap klau sa bu
vo at lie ka ma 2010 m. ba lan dį ty rė jo vi suo se 7 VSC. Ty ri mo 
duo me nys bu vo ap do ro ja mi kom piu te ri ne pro gra ma PASW 

1 At lie kant ty ri mą, šis cen tras bu vo Pa ne vė žio ap skri ties vai kų so cia li za ci jos cen tras.
2 Iš 119 ty ri mo me tu gau tų an ke tų 11 bu vo pri pa žin tos ne tin ka mos. 
3 2010 m. ko vo 1 d. Spe cia lio sios pe da go gi kos ir pa si cho lo gi jos cen tro pa teik tais duo
me ni mis.
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Sta tis tics 18. Fak tais grįs tos me to do lo gi jos ap ra šy mas pa
tei kia mas III d. da ly ję “Pa kar to ti nai vai kų so cia li za ci jos cen
truo se ug do mų vai kų ap klau sos duo me nų ana li zė“.

3 eta pas.  Ty ri mo ata skai tos pa ren gi mas ir pri sta ty mas.

III. Ty ri mo re zul ta tai

Šia me sky riu je pa tei kia mi ty ri me da ly va vu sių dvie jų res pon den tų gru
pių – vai kų, ku riems skir ta vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė, bei VSC 
dar buo to jų ap klau sų duo me nys bei jų ana li zė. At si žvel giant į ty ri mo 
me tu gau tą in for ma ci ją, nag ri nė ja ma, kaip įgy ven di na mos LR vai ko mi
ni ma lios ir vi du ti nės prie žiū ros įsta ty mo nuo sta tos. At ski rai ana li zuo ja
mi pa kar to ti nai VSC ug do mų vai kų ap klau sos duo me nys. 

a. Vai kų, ku riems skir ta vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė, 
ap klaus

De mo gra finiai duo me nys. Pir mo ji Ty ri me da ly va vu sių res pon den tų 
gru pė – vai kai, ku riems skir ta vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė. Ty ri
mo me tu gau ti sta tis ti niai de mo gra finiai duo me nys ro do jų pa si skirs ty
mą pa gal ly tį, am žių, kla sę, gy ve na mą ją vie tą ir kt.
Ty ri mo me tu (2010 m. ba lan dį) VSC bu vo ug do mi 189 vai kai, iš ku rių 
ty ri me da ly va vo 106 (30 mer gai čių ir 76 ber niu kai). Ti ria mie ji mo kė si 
5 – 11 kla sė se (1 pav.).

1 pav. Vai kų pa si skirs ty mas pa gal kla ses
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Vai ko am žius nė ra sie ti nas su kla se, ku rio je jis yra ug do mas, nes dau
gu ma VSC ug dy ti nių tu ri svei ka tos, so cia li za ci jos pro ble mų, yra gy ve nę 
ne pa lan kio mis są ly go mis ir dėl to ne lan kę mo kyk los ar lan kę ją epi zo
diš kai. 
Vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė ga li bū ti ski ria ma nuo 14 me tų, iš
sky rus at ve jus, kai vai ko el ge sys ke lia re a lų pa vo jų ki tų žmo nių gy vy bei, 
svei ka tai ar tur tui. Ty ri mo me tu VSC vai kai bu vo ug do mi nuo 11 me tų4 
(2 pav.). 

2 pav. Vai kų am žius, proc.

Vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė ga li bū ti ski ria ma vai kui, ku ris pa da rė nu
si kal ti mo ar bau džia mo jo nu si žen gi mo po žy mių tu rin čią vei ką, ta čiau 
jam ne bu vo su ka kęs LR bau džia ma ja me ko dek se nu ma ty tas bau džia
mo sios at sa ko my bės am žius; ku ris nuo lat da ro ad mi nist ra ci nius tei sės 
pa žei di mus, ta čiau jam, va do vau jan tis LR ad mi nist ra ci nių tei sės pa žei
di mų ko dek so nuo sta to mis, ne bu vo skir ta ad mi nist ra ci nė nuo bau da; 
ku riam, pri tai kius mi ni ma lios prie žiū ros prie mo nes, ne bu vo pa siek ta 
tei gia mų jo el ge sio po ky čių. 
Pas ta rų jų me tų Lie tu vos sta tis ti niai duo me nys ro do, jog ne pil na me
čiai, pa da rę nu si kals ta mas vei kas, du kart daž niau gy ve na mies tuo se 

4 2010 m. ba lan dį Spe cia lio sios pe da go gi kos ir psi cho lo gi jos cen tro skel bia mais duo me
ni mis, VSC ug dy ti nių am žius: 11 m. – 1 vai kas; 12 m. – 8 vai kai; 13 m. – 13 vai kų;  
14 m. – 29 vai kai; 15 m. – 46 vai kai; 16 m. – 44 vai kai; 17 m. – 48 vai kai.
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nei kai mo vie to vė se. Ty ri mo duo me nys tik pa tvir ti na šią ten den ci ją 
(3 pav.).
  

3 pav. Vai kų gy ve na mo ji vie ta, proc.

Vai ko, ku ris da ro tei sės pa žei di mus, el ge siui bei psi chi kos svei ka tai įta
kos tu ri ap lin ka, ku rio je jis gy ve na, su au gu sių jų pa gal ba ir prie žiū ra. 
Ki taip ta riant, ar ti miau sia vai ko ap lin ka – šei ma są ly go ja as me ny bės 
for ma vi mą si, to dėl la bai svar bu, kad tė vai ar glo bė jai ge bė tų bū ti tin
ka mais ug dy to jais. Be veik pu sė VSC ug dy ti nių gy ve na su glo bė jais ar 
vai kų glo bos na muo se (4 pav.).

4 pav. Vai ko at sto vai pa gal įsta ty mą, proc.
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Duo me nys apie VSC ug do mų vai kų at sto vus pa gal įsta ty mą pas ta rai
siais me tais be veik ne si kei čia: Spe cia lio sios pe da go gi kos ir psi cho lo gi
jos cen tro duo me ni mis, 2008 m. gruo dį 40 proc. vai kų bu vo glo bo ja mi 
ne bio lo gi nių tė vų, o 2009 m. gruo dį – 42 proc.
Vai ko vi du ti nės prie žiū ros me tu yra ri bo ja ma vai ko lais vė, to dėl tai tu
rė tų truk ti mi ni ma lų bū ti ną lai ką. At si žvelg da mas į vai ko el ge sio pro
ble mas, pa da ry tą ža lą ar ke lia mą pa vo jų, kiek vie nos sa vi val dy bės ad
mi nist ra ci jos di rek to rius pri ima spren di mą dėl vi du ti nės prie žiū ros ter
mi no, ku ris ga li truk ti ne il giau nei 3 me tus. 5 pa veiks le ma ty ti, koks 
ter mi nas skir tas res pon den tams.

5 pav. Vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės vyk dy mo ter mi nas, 
proc.

Api ben dri nant 1 res pon den tų gru pės de mo gra finius duo me nis, ga li
ma teig ti, kad daž niau vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė ski ria ma 
ber niu kams, dau gu mos res pon den tų gy ve na mo ji vie ta yra mies te, 
dau giau sia vai kų yra 16–17 me tų. Be veik pu sė ap klaus tų jų gy ve na ne 
su bio lo gi niais tė vais, o yra glo bo ja mi šei mo se, šei my no se ar glo bos 
įstai go se (šie duo me nys at spin di vi sų VSC ug dy ti nių ben drą glo bos 
sta tu so si tu a ci ją). At si žvel giant į LR vai ko mi ni ma lios ir vi du ti nės prie
žiū ros įsta ty me nu sta ty tą prin ci pą, kad vai kas tu ri bū ti at ski ria mas nuo 
šei mos kuo trum pes niam ter mi nui, iš res pon den tų at sa ky mų ma ty ti, 
jog ne vi sais at ve jais šio prin ci po yra pai so ma.
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Ki ti duo me nys. Ty ri mo me tu bu vo sie kia ma iš si aiš kin ti, ko dėl vai kai 
pa ten ka į VSC. Pir miau sia vaikų bu vo klau sia ma apie jų el ge sį, san ty
kius bei pa tir tį iki jiems pa ten kant į VSC (1 lent.).

1 len te lė. Pa ten kan čių į VSC pa tir tis

Klau si mas
Atsakymas

taip ne

A1. Nuo la tos pra leis da vai pa mo kas mo kyk lo je be 
pa tei si na mos prie žas ties 

81,1 18,9

A2. Mo kyk lo je su ta rei su mo ky to jais 45,3 54,7

A3. Mo kyk lo je su ta rei su mo ki niais 72,6 27,4

A4. Kon sul ta vai si, spren dei sa vo pro ble mas su mo
kyk los spe cia lis tais (so cia li niu pe da go gu, psi cho lo
gu)

30,2 69,8

A5. Smur ta vai, ty čio jai si iš ben dra am žių 41,5 58,5

A6. Ge rai su ta rei su tė vais/glo bė jais, ki tais šei mos 
na riais

59,4 40,6

A7. Tė vai/glo bė jai rū pi no si ta vi mi, tau pa dė jo 84,0 16,0

A8. Tu rė jai drau gų gru pę, ge rai su jais su ta rei 87,7 12,3

A9. Ben dra vai su vai ko tei sių tar ny bos dar buo to jais 56,6 43,4

A10. Vai ko tei sių ap sau gos tar ny bos dar buo to jai tau 
pa dė jo

32,1 67,9

A11. Bu vai su lai ky tas ir pri sta ty tas į po li ci ją 84,9 15,1

A12. Po li ci nin kai tau sten gė si pa dė ti 21,7 78,3

Pa te ki mo į VSC prie žas tys yra są ly giš kai aiš kios: pri klau so nuo tei si nių 
siun ti mo į VSC pa grin dų, t. y. mo kyk los ne lan ky mas (be pa tei si na mos 
prie žas ties), smur ta vi mas, pa ty čios iš ben dra am žių, taip pat įvai rūs tei sės 
pa žei di mai. Ta čiau ty ri mo me tu at skleis ta, kad iki pa ten kan tiems į VSC 
vai kams itin trū ko pa gal bos iš švie ti mo pa gal bos spe cia lis tų, po li ci jos ir 
vai ko tei sių ap sau gos tar ny bos (to liau VTAT) at sto vų. VSC vai kai at sa kė, 
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kad tu rė jo kon tak tų su mi nė to mis ins ti tu ci jo mis, ta čiau 68 proc. vai kų 
nu ro dė, kad vai ko tei sių ap sau gos tar ny bų dar buo to jai jiems ne pa dė jo. 
Pa na ši vai kų pa tir tis bu vo su po li ci ja: 78 proc. vai kų, tu rė ju sių rei ka lų su 
po li ci ja, nu ro dė, kad po li ci jos pa rei gū nai net ne si sten gė jiems pa dė ti. 
To dėl, ne nei giant vai kų pa da ry tų pa žei di mų, jų de vian ti nio el ge sio, ak
cen tuo ti nas in di vi du a lus, kva li fi kuo tas ir nuo sek lus dar bas su mi nė tais 
vai kais tar pu sa vy je ben dra dar biau jant mo kyk loms, po li ci jos įstai goms, 
VTAT, ki toms sa vi val dy bės įstai goms bei sa vi val dy bės ad mi nist ra ci jos 
struk tū ri niams pa da li niams.
VSC kaip ug dy mo įstai gos spe ci fi ka yra su sie ta su švie ti mo bei ki to kios 
pa gal bos tei ki mu izo liuo to je erd vė je, kai vai kas lai ki nai at ski ria mas nuo 
sa vo šei mos bei ar ti mos ap lin kos. To dėl la bai svar bu vai kams VSC or
ga ni zuo ti pa pil do mą veik lą bei už im tu mą. Vai kų bu vo klau sia ma apie 
veik lą, jos po bū dį bei daž nu mą įstai go je (2 lent.).
VSC yra ben dro jo la vi ni mo mo kyk la, to dėl čia tei kia mas for ma lus ir ne
for ma lus ug dy mas yra pa grin di nė ir pri va lo ma jų funk ci ja. Net 87 proc. 
ap klaus tų vai kų nu ro dė, kad la bai daž nai ir daž nai da ly vau ja pa mo ko
se. Iš vie nos pu sės, tai po zi ty vus as pek tas, iš ki tos pu sės, da lis vai kų ne
ma to mo ky mo si pras mės, tiks lo, t. y. jie da ly va vi mą pa mo ko se su pran ta 
ne kaip ug dy mo si, to bu lė ji mo pa grin dą, bet pri ima ir ver ti na tai kaip 
pa skir tos baus mės (nuo bau dos) da lį. Tai ga li są ly go ti ir tai ko mi ne efek
ty vūs mo ky mo(si) me to dai, už duo čių ne di fe ren ci ja ci ja ir ne in di vi du a li
za vi mas pa gal vai kų po rei kius ir ge bė ji mus. Tai gi da lis vai kų tai su vo kia 
kaip prie vo lę iš iš orės, to dėl jai prie ši na si. Šiuo at ve ju bū ti na ras ti mo
ty va ci nius me cha niz mus, ak ty vuo jan čius vai kus są mo nin gai ug dy mo si 
veik lai, o ne tik pa klu si mui ir ga li moms sank ci joms. 
Tarp “ne po pu lia riau sių” veik lų  da ly va vi mas bū re liuo se: kai 17,9 proc. 
vai kų nu ro dė, kad juo se ap skri tai ne da ly vau ja, taip pat lai ko lei di mas 
bib lio te ko se (18,9 proc.) bei iš vy kos į eks kur si jas (18,9 proc.). 
Dau giau sia ap klaus tų jų už si i ma spor ti ne veik la (81,1 proc.) ir te le vi zo
riaus žiū rė ji mu (82,1 proc.), žai di mu kom piu te riu (58,4 proc.). Šių tri jų 
veik lų de ri nys duo da in di ka ci nes są sa jas su ki ta ins ti tu ci ne sis te ma, t. y. 
pe ni ten ci ne sis te ma, kur šios veik los taip pat įvar di ja mos pri ori te ti nė
mis ir pa grin di nė mis už im tu mo veik lo mis.
“Spor ta vi mas” VSC ver ti na mas skir tin gai, t. y. vie ni vai kai spor tu už si
i ma kaip svei ka ti ni mo veik la, ki ti kur kas daž niau spor ta vi mą ver ti na 
kaip jė gos kul to ele men tą, o ne kaip kul tū ros ar žai di mo (pa ži ni mo) 
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da lį, kaip ga li my bę bū ti gru pė je, de rin tis, tiks lin gai ir tu ri nin gai veik ti 
vie no je erd vė je. 
Lie tu va pa si rin ku si už da rų jų VSC mo de lį  kai vai kas yra izo liuo ja mas, 
jam tai ko mi itin di de li lais vės ir ju dė ji mo ap ri bo ji mai. Ta čiau, sie kiant 
sėk min gos vai ko so cia li za ci jos, bū ti na už tik rin ti aiš kias prie mo nes, jų 
sis te mą, ku rios leis tų vai kui to liau ko mu ni kuo ti su ap lin ka, tos ap lin kos 
žmo nė mis. VSC tu ri ne tik at lik ti vai ko el ge sio ko rek ci ją, bet ir iš lai ky ti 
po zi ty vius vai ko ir ki tų as me nų tar pu sa vio san ty kius ir ry šius, o jei gu 
to kių ne bu vo, im tis prie mo nių, kad to kie san ty kiai at si ras tų.
Di de lė VSC vai kų gru pė ap skri tai ne pa lai ko jo kių san ty kių nei su tė vais, 
glo bė jais, nei su drau gais (3 lent. ir 4 lent.). Iš es mės dau giau siai ko mu
ni kuo ja ma kal ban tis te le fo nu ir ra šant laiš kus, t. y. ne tie sio giai.
Su pran ta ma, daž nai mi nė to ji ap lin ka bū na ne ga ty vi, net de ter mi nuo
jan ti vai ko pa te ki mą į VSC, ta čiau, pa lai kant ati tin ka mus in for ma ci nius 
ry šius, ga li ma už si tik rin ti ir no ri mą po vei kį mi nė tai ap lin kai, į ku rią vai kas 
vė liau grįž ta. Būtina diegti priemones, kurios į VSC veiklą (užsiėmimus) 
įtrauktų vaiko tėvus/globėjus, pagal išgales ir jo draugus.
Bū ti na dieg ti prie mo nes, ku rios į VSC veik lą (už si ė mi mus) įtrauk tų vai ko 
tė vus/glo bė jus, pa gal iš ga les ir jo drau gus.
Ap klau sos me tu VSC vai kų bu vo klau sia ma, su kuo čia gy ven da mi jie 
pa lai ko san ty kius (4 lent.)  
Dau giau nei ½ vai kų san ty kius su VSC per so na lu, t. y. psi cho lo gais, so
cia li niais pe da go gais įver ti no kaip la bai ge rus ir ge rus. 
Ne ga ty vių tar pu sa vio san ty kių dau giau pa mi nė ta ben drau jant su VSC 
di rek to riu mi, jo pa va duo to jais. Gi lu mi nis in ter viu pa ro dė, kad vai kai 
VSC di rek to rių, jo pa va duo to jus ver ti na ne kaip spe cia lis tus, ku rie tei kia 
jiems pa gal bą, bet kaip hie rar chi nės sub or di na ci nės sis te mos va do vus, 
ku rie pri ima ga lu ti nius spren di mus, ku rie į vai ką žiū ri dau giau iš vir šaus, 
o ne sten gia si ben drau ti pa gal mo de lį “ly gus su ly giu”. 
To dėl bū tų tiks lin ga nu ma ty ti VSC va do vų pri va lo mą tie sio gi nio dar bo 
su vai ku prak ti ką, t. y. dirb ti ne tik ad mi nist ra ci nį dar bą, bet ir tie sio giai 
da ly vau ti vai ko ug dy mo(si) pro ce se. Re ko men duo ti na VSC va do vams, 
jų pa va duo to jams “tu rė ti” ke lis as me ni nius sa vai ti nius už si ė mi mus su 
vai kais. 
Ty ri mo me tu bu vo ban do ma iš si aiš kin ti, kaip VSC vai kai su vo kia sa vo 
bu vi mą cen tre bei kaip ir kur sau giai jau čia si, ar ga li už tik rin ti sa vo po
rei kius (5 lent.). 
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Kiek ma žiau nei ½ (46,2 proc.) ap klaus tų jų vai kų VSC jau čia si vi sa ver čiai 
šei mos na riai. Prie šin gai be si jau čian čių yra 26,4 proc. Pa na šiai vai kai 
ver ti na, ar jie rū pi cen tro dar buo to jams. 
VSC yra sta cio na rios ins ti tu ci jos, ku rios var gu ar ga li pa siū ly ti vai kui šei
mos ap lin kos są ly gas, nors daž nai ir ne itin pa lan kias. To dėl net 81,1 
proc. res pon den tų ne su tin ka, jog VSC jau čia si ge riau nei na muo se. VSC 
66 proc. ap klaus tų jų vai kų jau čia si sau gūs, 11,3 proc. ne sau gūs. 
Tai gi, to bu li nant VSC sis te mą, ku riant nau jus cen trus, bū ti na jų mo de
lius orien tuo ti į šei my nų mo de lį, kur ku ria ma ap lin ka, ar ti mes nė šei mos 
struk tū rai, o ne ins ti tu ci nei or ga ni za ci jai. 
Pa gal bos vai kui tei ki mas yra vie nas pa grin di nių VSC už da vi nių, to dėl 
Ty ri mu bu vo sie kia ma iš si aiš kin ti, kaip vai kai ver ti na skir tin gų VSC dar
buo to jų pa gal bą. Vai kų bu vo klau sia ma, į ką jie krei pia si, kai rei kia pa
gal bos (6 lent.).
Iš ki lus sun ku mams, pro ble moms vai kai daž niau siai krei pia si į auk lė to ją 
(47,1 proc.), VSC so cia li nį(ę) pe da go gą(ę) (45,3 proc.) ir į tė vus/glo bė
jus (42,5 proc.).
Nors ir neturėdami tiesioginės galimybės susisiekti ir bendrauti su drau
gais, gyvenančiais ne VSC, vaikai dažnai bando tai padaryti (net 40,6 
proc.) Iš interviu su vaikais paaiškėjo, kad jie bendrauja mobiliaisiais 
telefonais, randa kitų galimybių.
Ak cen tuo ti na, kad ne ma ža da lis vai kų ap skri tai ne si krei pia pa gal bos. 
Į at ski rus spe cia lis tus ne si krei pia iki 2/5 ap klaus tų jų vai kų. Aki vaiz du, 
kad vai kai ban do pro ble mas spręs ti pa tys. Be to, 35,8 proc. vai kų nie ka
da pa gal bos ne si krei pė į VSC di rek to rių(ę), 40,6 proc. į juos pa va duo
jan čius as me nis. Tai ro do di de lį ato trū kį tarp vai kų ir ad mi nist ra ci jos 
dar buo to jų, ku riuos ne ma ža da lis vai kų, ypač kai ku riuo se VSC, ver ti na 
itin ne ga ty viai.
46,2 proc. ap klaus tų jų vai kų ne tu ri ga li my bės sa ve re a li zuo ti, lais vai 
reikš tis (7 lent.). Su pran ta ma, kad tai yra dėl de vian ti nio ap klaus tų jų el
ge sio. Ta čiau šiuos vai kus bū ti na ne tik “blo kuo ti”, bet nuo la tos mo ky ti 
ir ska tin ti drą siai iš sa ky ti sa vo nuo mo nę, ją reikš ti ben druo me nė je pri
im ti no mis bei ne dest ruk ty vio mis for mo mis. 
Pa mi nė ti nas VSC veik los as pek tas – šio se įstai go se vyk do mos įvai rios re
so cia li za ci nės, pre ven ci nės pro gra mos. Ta čiau 40,6 proc. ap klaus tų jų vai
kų nu ro dė, kad jie ne da ly vau ja jo kio se pro gra mo se, bent jie to ne su vo kia. 
VSC ug do mi vai kai tu ri įvai rios ne ga ty vios pa tir ties, daž nas yra pa da ręs 
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nu si kals ta mą vei ką, var to jo nar ko ti kus ar al ko ho lį, to dėl bū tų tiks lin ga 
vyk dy ti įvai rias el ge sio ko rek ci nes pro gra mas. Jas ga li ma įgy ven din ti per 
pro jek ti nę veik lą su so cia li niais part ne riais, ku rie tu ri rei kia mos spe cia
lio sios pa tir ties (pvz., die giant nar ko ma ni jos, smur to tarp ben dra am žių, 
pa ty čių, kog ni ty vi nes bi he vio ris ti nes ko rek ci nes pro gra mas ir kt.)

7 len te lė. VSC vai kų ga li my bės, proc.

Klau si mas
At sa ky mas

taip ne

E2.1. Tu riu ga li my bę sa ve re a li zuo ti, lais vai reikš tis 53,8 46,2

E2.2. Cen tre esu mo ko mas (a) mo ky tis, ben drau ti su 
ki tais, val dy ti sa vo jaus mus, iš klau sy ti ki tų ir pan.

76,4 23,6

E2.3. Cen tre da ly vau ju įvai rio se pro gra mo se (kur kal ba
ma apie nar ko ti kų var to ji mo ža lą, smur tą ir t. t.)

59,4 40,6

E2.4. Su pran tu, dėl ko kios prie žas ties esu ap gy ven din
tas Cen tre

73,6 26,4

E2.5. Ži nau vi daus tvar kos tai syk les 85,8 14,2

E2.6. Sten giuo si lai ky tis nu sta ty tų tai syk lių 75,5 24,5

E2.7. Esu ban dęs(iu si) pa bėg ti iš Cen tro 49,1 50,9

E2.8. Pa si tai kius pir mai pro gai pa bėg čiau iš Cen tro 19,8 80,2

Ne abe jo ti na, kad VSC tu ri sta tis ti ką, kiek yra iš cen trų pa bė gu sių vai
kų. Šio ty ri mo duo me ni mis, net 49,1 proc., t. y. be veik kas ant ras vai kas 
yra ban dęs pa bėg ti iš VSC. Tad bū ti na ieš ko ti veik los mo de lių, kad įstai
goms ne rei kė tų bū ti sar gais – kon tro lie riais, kad bū tų ga li ma iš si vers ti 
be ste bė ji mo ka me rų, ap sau gi nin kų prie du rų, gro tų ant lan gų ir tvo rų 
su sig na li za ci jo mis. Pa žan gi eu ro pi nė prak ti ka pa tei kia ne ma žai pa vyz
džių, kai nė ra pa bė gi mo veiks nio, ka dan gi nė ra tiks lo ar ob jek to, nuo 
ku rio rei kia bėg ti. 
Vie nas es mi nių da ly kų, ku rių rei kia efek ty viam VSC dar bui bei tiks lams 
pa siek ti yra pa čių vai kų po žiū ris į VSC, jo ver ti ni mas. To dėl vai kų bu vo 
pra šo ma įvar dy ti 3 pa grin di nius da ly kus, ku rie jiems la biau siai pa tin ka 
ir ne pa tin ka cen tre (žr. 6 – 7 pav.). 



21

6 pav. Vai kams VSC pa tin ka, proc.

Mėgs ta miau si vai kų įvar dy ti da ly kai  tai spor tas, žai di mai kom piu te
riu, eks kur si jos. Šis klau si mas bu vo at vi ras, tad VSC vai kai ga lė jo nu ro
dy ti bet ko kį jiems pa tin kan ti da ly ką. VSC vai kai, ypač ber niu kai, no ri 
pa pras čiau sių da ly kų, pvz.: “la bai pa tin ka va ži nė tis dvi ra čiu, bet čia ne
ga li ma”, “mo ku da ry ti ait va rus ir juos leis ti, bet čia tai už draus ta”, “la bai 
pa tin ka ei ti į pir tį, bet tai bū na la bai re tai”, “pa tin ka, kai ma ne ap lan ko” 
ir t. t. Ap klaus tos mer gai tės dar niai nu ro dy da vo, kad mėgs ta žiū rė ti te
le vi zo rių (ypač kai ku riuos te le vi zi jos pro jek tus), už si im ti na mų ruo šos 
dar bais, skai ty ti kny gas, do mė tis ma da (žiū rė ti žur na lus).

7 pav. Vai kams VSC ne pa tin ka, proc.
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Vai kams VSC ypač ne pa tin ka ke le tas da ly kų:

 Re ži mas ir kon tro lė – šio je gru pė je bu vo pa mi nė ta la bai daug “nuo
gąs ta vi mų”, t. y. la bai griež tos cen tro tai syk lės, kai “ne ga li ma ei ti, vai kai 
ne iš lei džia mi į kie mą”, “gro tos ant lan gų”, “ko lek ty vi nė at sa ko my bė  už 
ban dy mą pa bėg ti iš cen tro bau džia mi vi si vai kai”, “ne ga li ma į lau ką iš
ei ti be dar buo to jų pa ly dos”, “ag re sy vūs ap sau gi niai” (daž nai kon flik tai 
ky la su jais) ir kt.
 Ap lin ka – tai bai sios be to ni nės tvo ros, ne su re mon tuo tos pa tal pos ir 
pan., “ap lin ka, ku ri tu ri kel ti bai mę ir nuo la ti nę kon tro lę”.
 Ki ta5: “Tai, kad kar tais ma no dar bai nu ver ti na mi ...”; “Be veik ne už jau
čia ir ne pa aiš ki na man, kaip čia kas...”, “Vis kas ne pa tin ka, tie siog vis ką 
at lie ku, ką rei kia ir ne įsi me nu, kad kas nors ga li man pa tik ti...”, “Kad re tai 
su si sie kiu su tė vais, ir to man la bai trūks ta...,re tai su si sie kiu su drau gais 
ir gi mi nė mis”.
Vai kui vi du ti nė prie žiū ra VSC yra ski ria ma kon kre čiam api brėž tam lai
kui. Pa si bai gus šiam lai kui, vai kas grįž ta to liau gy ven ti į vi suo me nę (sa
vo kai mą, mies tą). Vai kai tai su vo kia ir tu ri sa vų min čių bei as pi ra ci jų 
apie tai, ką jie veiks įšė jęs iš VSC. To dėl vai kų bu vo klau sia ma, ko kios jų 
at ei ties vi zi jos (8 lent.).

8 len te lė. VSC vai kų vi zi jos, proc.

Vi zi ja
Ver ti ni mas

taip ne nežinau

F1.1. Tu riu, kur grįž ti gy ven ti, kai iš ei siu iš 
Cen tro

84,9 6,6 8,5

F1.2. Esu sa va ran kiš kas ir ga liu pil nu ti nai 
pa si rū pin ti sa vi mi

75,5 9,4 15,1

F1.3. Ke ti nu pra dė ti dirb ti 64,2 23,6 12,3

F1.4. Ke ti nu mo ky tis ir įgy ti spe cia ly bę 91,5 4,7 3,8

F1.5. Va žiuo siu dirb ti į už sie nį 17,9 44,3 36,8

F1.6. Man svar bu, kad į Cen trą dau giau ne
pa tek čiau

85,8 8,5 5,7

5 Pa sta ba. Pa tei kia mi tik ke li at sa ky mų va rian tai pa si rink ti nai, kal ba ne tai sy ta.
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23,6 proc. ap klaus tų jų vai kų at ei ty je ne ke ti na dirb ti, nors 75,5 proc. 
tei gė esą sa va ran kiš ki, ga lį pil nu ti nai sa vi mi pa si rū pin ti. Šiuo as pek tu 
bū ti na stip rin ti vai kų mo ty va ci ją dėl to les nės dar bi nės veik los bei pras
min go už im tu mo. Svar bu tai, kad ne ma ža da lis vai kų (8,5 proc.) ne ma
no, jog jiems svar bu dau giau ne pa tek ti į VSC. 

b. Vai kų so cia li za ci jos cen trų dar buo to jų ap klau sa

De mo gra finiai duo me nys. Ant ro ji res pon den tų gru pė – 72 vai kų so
cia li za ci jos cen trų dar buo to jai. De mo gra finiai duo me nys ro do, kaip 
dar buo to jai pa si skirs tę pa gal ly tį, am žių, pe da go gi nio dar bo sta žą, dar
bo sta žą vai kų so cia li za ci jos cen tre.
2010 m. sau sio duo me ni mis, VSC dir bo 171 pe da go gi nis dar buo to jas6. 
Ty ri me da ly va vo 72 įvai raus am žiaus (8 pav.) pe da go gi niai dar buo to jai, 
iš jų 51 mo te ris ir 21 vy ras.

8 pav. VSC dar buo to jų am žius, proc.

Pa aiš kė jo, kad be veik pu sė jų tu ri 10 me tų ir di des nę pa tir tį ug dy mo 
įstai go je (9 pav.).
 

6 Pe da go gi nių dar buo to jų skai čius ne su tam pa su vai kų so cia li za ci jos cen truo se įsteig tų 
eta tų skai čiu mi.
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9 pav. VSC dar buo to jų pe da go gi nio dar bo pa tir tis, proc.

VSC yra ne ti pi nė ben dro jo la vi ni mo mo kyk la. Dir bant šio je įstai go je 
rei kia kur kas dau giau pa stan gų ir lai ko skir ti ug dy mo pro ce sui ar ne
for ma lia jam vai kų švie ti mui or ga ni zuo ti ir švie ti mo pa gal bai teik ti. Ty
ri me siek ta iš si aiš kin ti dar buo to jų kai tos ten den ci jas, ku rios at sklei džia 
pa čios or ga ni za ci jos kei ti mą si (nau ji dar buo to jai daž nai są ly go ja ino
va ty vių ar pa si tei si nu sių me to dų die gi mą, nau jų veik lų or ga ni za vi mą ir 
pan.). Šiuo me tu VSC dar buo to jų pa tir tis pa ro dy ta 10 pa veiks le.

10 pa veiks las. VSC dar buo to jų dar bo pa tir tis, proc.

70,8 proc. ap klaus tų jų VSC dar buo to jų yra mo te rys, 63,9 proc. yra vy
res ni nei 40 me tų. Dau gu ma res pon den tų tu ri di de lę pe da go gi nio dar
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bo pa tir tį, ta čiau tik 16,7 proc. iš jų VSC dir ba il giau nei 10 me tų. Tai gi 
il ga me tė pe da go gi nio dar bo pa tir tis ga li bū ti sie ja ma su kva li fi kuo tų 
ži nių, ku rių rei kia įgū džiams tu rė ti, su for muo toms ug dy to jo kom pe
ten ci joms kiek vie no vai ko ge bė ji mams at pa žin ti ir pan. An tra ver tus, 
pe da go gas tu ri tu rė ti ne tik ži nių ir įgū džių, bet ir nuo lat mo ky tis, kad 
ge rin tų ug dy mo ko ky bę ir ne at si lik tų nuo spar čiai be si kei čian čių mo
ky mo prie mo nių ir me to dų.
Ki ti VSC dar buo to jų ap klau sos duo me nys. Ap klau siant VSC dar buo
to jus bu vo sie kia ma iš si aiš kin ti, koks jų po žiū ris į cen tro kaip vi du ti nės 
prie žiū ros prie mo nę vyk dan čios įstai gos veik lą, jos efek ty vu mo prie lai
das tiks lams pa siek ti.
Pir miau sia VSC dar buo to jų bu vo klau sia ma, ko kia jų pa tir tis dėl vai ko 
vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės sky ri mo pa grįs tu mo (9 lent.). 

9 len te lė. Ar Jū sų prak ti ko je vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė 
bu vo pa skir ta ne pa grįs tai?

At sa ky mas proc. n

Taip  29,2 21

Ne 44,4 32

Ne ži nau 26,4 19

Pa si tai ko at ve jų (per pas ta ruo sius me tus 13 vai kai), kai vie nam ki tam 
VSC vai kui ne pa grįs tai ski ria ma vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė ir šis vai
kas ap gy ven di na mas VSC. 29,2 proc. res pon den tų nu ro dė, jog jų prak
ti ko je to kių at ve jų yra bu vę ar yra. Ne ma nan čių, kad to kių vai kų (at ve
jų) yra, bu vo 44,4 proc. 
Pa ste bė ju sių ne pa grįs tų at ve jų res pon den tų ma žė ja di dė jant jų dar
bo sta žui VSC, t. y. dau giau siai ne pa grįs tu mo at ve jų nu ro dė as me
nys, ku rių sta žas iki 5 me tų, ma žiau siai, ku rių sta žas di des nis nei 10 
me tų.
Ty ri mu bu vo taip pat aiš ki na ma si VSC dar buo to jų nuo mo nė dėl pa gal
bos, ku rią vai kas ga vo/ne ga vo iki pa tek da mas į VSC (10 lent.). 
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10 len te lė. Pa gal ba prieš vai ką ap gy ven di nant VSC.

Veiks nys proc. n

1. Tė vų/glo bė jų prie žiū ros ir pa gal bos 95,8 69

2. Kryp tin go vai kų už im tu mo or ga ni za vi mo 72,2 50

3. In di vi du a laus so cia li nio pe da go go ir/ar psi
cho lo go dar bo su vai ku

34,7 25

4. Vai ko įtrau ki mo į pre ven ci nių ir kt. pro jek tų 
ren gi mą ir vyk dy mą

30,6 22

5. Tei sė sau gos nuo sek lios kon tro lės ir pre ven
ci jos

27,8 20

6. Ki ta 13,9 10

Vai kams iki vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės sky ri mo la biau sia trū ko tė
vų/glo bė jų prie žiū ros, jų pa gal bos, taip pat kryp tin go už im tu mo bei in
di vi du a laus pe da go gi nio ir/ar psi cho lo gi nio po bū džio dar bo su vai ku. 
Be to, da lis res pon den tų (10 proc.) nu ro dė, kad trū ko sa va lai kės pa gal
bos, spe cia lis tų in ter ven ci jos, ypač ko man di nio ir ko ky biš ko dar bo for
muo jan tis vai ko de vian ti niam el ge siui. 
VSC dar buo to jai bu vo ap klau sia mi, kaip vyk do ma vai ko vi du ti nės prie
žiū ros prie mo nė, kaip di di na mas jos efek ty vu mas (11 lent.). 
Ap klaus tie ji ak cen ta vo, kad rei kia dirb ti vai ką mo ty va vuo jant keis tis, 
kad tė vai/glo bė jai ak ty viai įsi trauk tų į vai ko el ge sio ko rek ci ją. Veiks nių, 
ku rių, dar buo to jų ma ny mu, ne rei kė tų ar jie tė ra ma žai efek ty vūs, – tai 
vai ko tei sių ap ri bo ji mai (siun tų ga vi mo, skam bi ni mo tė vams (glo bė
jams), taip pat griež tos vi daus tvar kos tai syk lės bei drau gų (jo ben dra
am žių) pa gal ba ir ak ty vus da ly va vi mas.
Dar buo to jų ma to mi ar pa ti ria mi sun ku mai vyk dant vai ko vi du ti nės 
prie žiū ros prie mo nę pa teik ti 12 len te lė je.
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12 len te lė. Sun ku mai vyk dant vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nę.

Veiks nys proc. n

1. Ne pa kan ka mos dar buo to jų ži nios ir ge bė ji
mai dirb ti VSC 46,8 35

2. Spe cia lis tų trū ku mas 44,4 32

3. Me to di nės me džia gos trū ku mas 36,1 26

4. VSC ben druo me nės na rių ben dra dar bia vi
mo sto ka 22,2 16

5. Ben dra dar bia vi mo su vai kų tė vais/glo bė jais 
sto ka 25,0 18

6. Ben dra dar bia vi mo tarp ins ti tu ci jų sto ka 29,2 21

7. Sa va no rių trū ku mas ar ne bu vi mas 13,9 10

8. Tin ka mų pa tal pų sto ka 30,6 22

9. Fi nan si nės pro ble mos 76,4 55

10. Ki ta 4,2 3

Prak ti ko je daž nai įvar di ja mas efek ty vios veik los truk dys – fi nan si nės 
pro ble mos. Ta čiau da lis res pon den tų nu ro dė ki tus veiks nius, ku rie su
ke lia prak ti nių sun ku mų įgy ven di nant vi du ti nę vai ko prie žiū ros prie
mo nę,  tai ne pa kan ka mos dar buo to jų ži nios ir ge bė ji mai dirb ti VSC, tai 
pat spe cia lis tų bei me to di nės me džia gos sty gius. 
Spe cia lis tų trū ku mą įvar di jo 44,4 proc. res pon den tų. Dau giau siai (~ 70 
proc.) nu ro dė, kad trūks ta psi chiat rų. Ma nan čių, kad trūks ta psi cho lo
gų, bu vo ke le tą kar tų ma žiau, ki ti nu ro dė, kad trūks ta mo ky to jų pa dė
jė jų, ke li,  kad tei si nin kų, lo go pe dų, neu ro lo gų. 
Be to, bu vo nu ro dy ta, kad trūks ta me di kų, t. y. gi ne ko lo go, ben dro sios 
prak ti kos gy dy to jų. Pas ta rų jų spe cia lis tų trū ku mo in di ka vi mą ga li ma 
įver tin ti kaip už da rų įstai gų (ana lo giš kos ten den ci jos įka li ni mo, ki tų mi
ti la ri zuo tų ins ti tu ci jų sis te mo se), ku rios no ri tu rė ti “sa vus” spe cia lis tus, 
taip dar la biau už si da rant nuo iš ori nės ap lin kos. Ana lo giš ku “in di ka to
riu mi” ga li ma ver tin ti tai, kad bu vo nu ro do mas “ap sau gos dar buo to jų” 
trū ku mas. Tai ga li ma ver tin ti dve jo pai, t. y. kad dar buo to jai jau čia si ne
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sau gūs, iš ki tos pu sės, tai ga li bū ti prie lai da, kad VSC (ne)ge ba ma ko re
guo ti vai kų el ge sio, kon tro liuo ti si tu a ci jos.  
Kad trūks ta me to di nės me džia gos, nu ro dė 36,1 proc. res pon den tų. De
ja da lis ap klaus tų jų ne įvar di jo, ko kios kon kre čiai me to di nės me džia gos 
trūks ta. Ben drai bu vo nu ro do ma, jog trūks ta me džia gos: “kri mi na li nio 
mąs ty mo kei ti mui”, “prak ti nio dar bo VSC va do vo”.
30,6 proc. res pon den tų nu ro dė, kad VSC trūks ta įvai rių pa tal pų, t. y. 
spor to sa lės, kla sės pro fe si niam mo ky mui, tech no lo gi jų ka bi ne to, mo
der nios kom piu te rių kla sės, re lak sa ci jos kam ba rio. 
Ty ri mo me tu bu vo sie kia ma iš si aiš kin ti VSC dar buo to jų nuo mo nę, kas 
ga lė tų pa si keis ti sie kiant efek ty viau įgy ven din ti vai ko vi du ti nės prie
žiū ros prie mo nę. VSC dar buo to jai pa tei kė įdo mių ir ver tin gų įžval gų, 
ku rių rei kė tų im tis di di nant VSC dar bo efek ty vu mą. Iš at sa ky mų va rian
tų gau sos ga li ma su gru puo ti at sa ky mus bei pa teik ti at ski rus ko men ta
rus (13 lent.).

13 len te lė. Vi di niai ir iš ori niai VSC veik los veiks niai.

A. Vi di niai VSC veik los, jos ko rek ci jos ir kai tos veiks niai

VSC tu ri vyk dy ti vi suo me nei nau din gą dar bą (bū ti na siek ti, kad cen trai bū tų 
lo ka lių ben druo me nių na riais, tu rin tys po zi ty vias nuo sta tas, vi suo me ni nį 
ma ty mą, tva rios ap lin kos kū ri mo ele men tą, o ne kaip de struk ci jos ar ne sau
gu mo šal ti nį)

Įves ti pri va lo mą me di ci ni nę eks per ti zę VSC ug dy ti niams, “Ma žiau tei sių, 
dau giau pa rei gų”

Spe cia li zuo ti VSC (siū lo ma VSC spe cia li zuo ti tiek pa gal am žiaus gru pes, tiek 
pa gal pa da ry tų nu si kals ta mų vei kų, ki tų tei sės pa žei di mų po bū dį, taip pat 
at si žvel giant į vai kų at ski ras cha rak te ris ti kas (svei ka tą, “pa kar to ti nu mą”), 
kar tu ma žin ti gru pes iki 7 vai kų 

VSC ben druo me nės na rių to le ran ci ja ir pa gar ba vie nas ki tam

“Mei lės ir su pra ti mo vai kų at žvil giu”; “Gru pių, pa reng tų šei mos mo de liu”, 
“Keis ti VSC kon cep ci ją, ap lin ka tu rė tų bū ti kuo la biau pa na ši į šei mos”

Di din ti fi nan sa vi mą (ir per žiū rė ti jo pa skirs ty mą, ypač lė šų sky ri mą už im
tu mui)
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Bū ti nos at ski ros ko ky biš kai nau jos pro gra mos, kai dir ba ma su vai kais, ku rie 
ser ga nar ko lo gi ne pri klau so my be

In di vi du a laus dar bo su vai ku sto ka

Vai ko bu vi mo VSC lai ko ma ži ni mas 

Dieg ti ko ky biš kai nau jas už im tu mo pro gra mas (prie mo nes) 

Ne pa kan ka ma dar buo to jų kva li fi ka ci ja, kom pe ten ci jos sto ka 

Ne pa kan ka mas ko man di nis dar bas

Kur ti iš ly gi na mą sias kla ses

Stip rin ti vai kų pro fe si nį mo ky mą, orien ta vi mą

Vai kų ma te ria laus ska ti ni mo ga li my bės (prie mo nės) 

Di din ti/ma žin ti kon tro lės ly gį VSC 

VSC dar buo to jų sa viš vie ta 

Ben dro jo la vi ni mo mo ko mų jų da ly kų pro gra mos adap ta vi mas at si žvel giant 
į so cia li za ci jos cen trų ug dy ti nių spe ci fi ką

B. La biau iš ori niai VSC veik los veiks niai

Keis ti ne ga ty vų po žiū rį į VSC vai kus

Tė vų pa gal bos, taip pat jų at sa ko my bės sto ka

Ben dra dar bia vi mo tarp ins ti tu ci jų sto ka

Tei si nės ba zės “su tvar ky mas”

Di džio ji da lis dar buo to jų tei gia mai ver ti no VSC tei kia mą pa gal bą vai
kams (11 pav.).
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11 pav. VSC tei kia mos pa gal bos ver ti ni mas

79,1 proc. ap klaus tų jų VSC dar buo to jų ma no, kad VSC vei kia la bai ge rai 
ir ge rai, vos 2,8 proc.,  kad blo gai.
Pa na šiai ver ti na mos ir at ski ros VSC funk ci jos (14 lent.).
VSC dar buo to jai nu ro do, kad funk ci jos įgy ven di na mos ge rai ir la bai ge
rai. Ta čiau, ver ti nant at ski rus tei gi nius, nu sta ty ta, kad VSC tam tik rais 
at ve jais ne pa vyks ta už tik rin ti sau gu mo, trūks ta pro fe si nių ži nių ir prak
ti nių ge bė ji mų, taip pat ma žai ben dra dar biau ja ma tar pu sa vy je bei su 
so cia li niais part ne riais (15 lent.). 
VSC dar buo to jai ne tik ver ti no esa mą ar trūks ta mą ben dra dar bia vi mą 
su ati tin ka mo mis ins ti tu ci jo mis, bet ir jo re zul ta tus (16 lent.).
VSC ben dra dar bia vi mo efek ty vu mas, re zul ta ty vu mas pras čiau sias dir
bant su vie tos ben druo me ne, vie tos sa vi val da bei ne vy riau sy bi nė mis 
or ga ni za ci jo mis. Stip riau si ry šiai pa lai ko mi su VTAT ir po li ci jos te ri to
ri nė mis įstai go mis. Tai gi VSC tu rė tų bū ti ak ty ves ni ben dra dar bia vi mo 
sfe ro je, ku ri nė ra ži ny bi nio, pa rei gy bi nio ar ki to kio ins ti tu ci nio po bū
džio, tu rė tų pa tys ak ty viai ieš ko tis so cia li nių part ne rių, kar tu vyk dy ti 
so cia li nius bei ki tus pre ven ci nius pro jek tus. 
Ne ma ža da lis Ty ri mo klau si mų bu vo nu kreip ti į vai ko pa kar to ti nio grį ži
mo į VSC pro ble ma ti ką. VSC dar buo to jų bu vo klau sia ma, ar vai kai daž
nai pa kar to ti nai grįž ta į VSC (12 pav.).
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12 pav. Vai kų grį ži mas į VSC, n/proc.

27,8 proc. ap klaus tų VSC dar buo to jų ma no, jog vai kai daž nai pa kar to ti
nai grįž ta į cen trus. Ne ma ža da lis res pon den tų (26,4 proc.) nu ro dė, kad 
ne ži no, t. y. ne tu ri in for ma ci jos ar pa kan ka mos dar bo prak ti kos. To dėl 
ky la klau si mas, kiek sis te miš kai ski ria ma dė me sio šio da ly ko pa ži ni mui, 
ana li zei bei pre ven ci jai. 
Dar buo to jų taip pat bu vo klau sia ma apie į VSC grįž tan čių vai kų spe ci fi
nes cha rak te ris ti kas (13 pav.). 

13 pav. Ar vai kai tu rė jo bū ti su grą žin ti į VSC, n/proc.

Tik 12,5 proc. ap klaus tų jų VSC dar buo to jų ma no, kad jų auk lė ti niai yra 
vai kai, ku rie tu ri pro ble mų, bet jų as me ny bė nė ra spe ci fi nė. To liau pa
tei kia mi res pon den tų įvar din tas pa kar to ti nai VSC ug do mo vai ko sa vy
bių, bruo žų ir pan. są ra šas (17 lent.).
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17 len te lė. Pa kar to ti nai VSC ug do mų vai kų spe ci fi ka

Cha rak te ris ti ka Charakteristika

Ag re sy vūs Dažniau vaikų globos namų 
auklėtiniai

Tu rin tys leng vą pro ti nę ne ga lią Ma žos sa vi ver tės vai kai

Tu rin tys emo ci nių su tri ki mų So cia liai ne sau gūs

Ne pa si ti kin tys sa vi mi Naudojantys psichotropines 
medžiagas

Aso cia laus el ge sio Probleminių šeimų vaikai

Tu rin tys as me ny bės rai dos su tri ki mų Neturintys motyvacijos keistis

Ne ge ban tys tvar ky tis su sa vo jaus
mais 

Leng vai pa si duo dan tys ki tų įta kai 

Ne pa gal am žių su vy riš kė ję Hi pe rak ty vūs 

Tu rin tys dau giau in for ma ci jos nei ki ti 
vai kai

Turintys nevisavertiškumo kompleksą

Ne mo kan tys sa vęs re a li zuo ti po zi
ty viai

Valkataujantys

Be si ver čian tys pros ti tucija Ne iš ga lin tys pri tap ti vi suo me nė je, 
ap lin ko je

Smul kūs nu si kal tė liai Nenorintys mokytis

Pe rė mę sa vo tė vų ydin gus ben dra vi
mo mo de lius

Save priskiriantys prie “niekam 
nereikalingų žmonių“

Jau čian tys ne bau džia mu mą Turintys sveikatos problemų 

Lin kę nu si kals ti Lengviau pažeidžiami

Pa grin di nės prie žas tys, dėl ku rių vai kai grįž ta į VSC bu vo įvar di ja mos 
to kios (18 lent.).
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18 len te lė. Vai kų grį ži mo į VSC prie žas tys (n)

Prie žas tis Priežastis

Tė vų ne da ly va vi mas so cia li za ci jos 
pro ce se, vai kų ne pri ežiū ra (29)

Mo kyk los ne lan ky mas (3)

Aso cia li ap lin ka, į ku rią vai kas grįž ta (28) Pa ties vai ko el ge sys (3)

Kon tro lės sto ka (10) Al ko ho lio, nar ko ti kų var to ji mas (3)

Pa gal bos tęs ti nu mo ne bu vi mas iš
ėjus iš VSC (9)

Vai ko ne no ras vai ko in teg ruo tis į vi
suo me nę (2)

Pa gal bos vai kui sto ka grį žus (6) Pa vė luo tai pra de da ma dirb ti su vai
ku (2)

Vai ko mo ty va ci jos keis tis sto ka (6) Ne tin ka mas auk lė ji mas vai kų glo bos 
įstai go se (2)

Vai ko ben dra am žiai drau gai, jų ne
igia ma įta ka (6)

Eks pe ri men ta vi mas, no ras grei čiau 
pra dė ti gy ven ti kaip su au gu sie ji (1)

Efek ty vių el ge sio ko rek ci nių pro gra
mų trū ku mas (5)

Ne tu rė ji mas gy ve na mo sios vie tos (1)

Tė vų/glo bė jų, vie tos ben druo me nės 
no ras at si sa ky ti ne pa to gių vai kų (5)

Su tri k ęs vys ty ma si s (rai da) (1)

Įsi trau ki mas ar tę si mas nu si kals ta mų 
vei kų (5)

Su in te re suo tų ins ti tu ci jų ne pa kan ka
ma dar bo ko ky bė (1)

Ne igia mas vi sos vi suo me nės po žiū
ris į vai ką (4)

Sa vo kal tės ne su vo ki mas (1)

Spe cia lis tų trū ku mas cen truo se (4) Vai ko aso cia lios as me ny bės bruo žai (1)

Vai kui pa te kus į VSC, ne dir ba ma su 
jo šei ma (4)

Dau giau sia VSC dar buo to jų nu ro do, kad pa grin di nės trys prie žas tys, dėl 
ku rių vai kai pa kar to ti nai grįž ta į cen trus, tai: tė vų ne da ly va vi mas so cia
li za ci jos pro ce se, vai kų ne pri ežiū ra (29), aso cia li ap lin ka, į ku rią vai kas 
grįž ta (28), pa gal bos tęs ti nu mo ne bu vi mas iš ėjus iš VSC (9). Ne abe jo ti
na, jog nu ro dy ti veiks niai tu ri įta kos vai ko “at kry čiams”, ta čiau dar buo
to jai aki vaiz džiai ven gė ver tin ti VSC veik los as pek tus, ku rie taip pat ga li 
veik ti nag ri nė ja mą reiš ki nį. Tik ne di de lė da lis VSC cen tro dar buo to jų 
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nu ro dė itin svar bius veiks nius, ga lin čius są ly go ti vai kų grį ži mą į VSC, 
pvz., efek ty vių el ge sio ko rek ci nių pro gra mų trū ku mas (5), spe cia lis tų 
trū ku mas cen truo se (4). Ty ri mas pa ro do at ski ras ne ga ty vias ten den ci
jas, kai prie žas ti niai veiks niai, pats sis te mos ne funk cio na lu mas ver ti na
mas dau giau iš ori niais ar ba pa čių vai kų, jų šei mų, ap lin kos veiks niais. 
Klaus ta VSC dar buo to jų nuo mo nės, ko kių prie mo nių rei kia im tis, kad 
vai kas pa kar to ti nai ne pa tek tų į VSC (19 lent.).

19 len te lė. Pre ven ci nės prie mo nės

Prie mo nė proc. n

1. Dar bas su vai ko šei ma, kol vai kas yra VSC ir jam 
grį žus 

83,3 60

2. Vai ko ap lin kos kei ti mas/pri tai ky mas (pvz.: gy ve na
mo sios vie tos su tvar ky mas, dar bo/mo ky mo si są ly gų 
pri tai ky mas)

66,7 48

3. In di vi du a lus so cia li nio pe da go go ir/ar psi cho lo go 
dar bas su vai ku 

51,4 37

4. Kryp tin gas vai kų už im tu mo or ga ni za vi mas 62,5 45
5. Vai ko įtrau ki mas į pre ven ci nių ir kt. pro jek tų ren
gi mą ir vyk dy mą 

31,9 23

6. Ug dy mo įstai gų ak ty vi veik la 13,9 10
7. Tei sė sau gos įstai gų vyk do ma nuo sek li kon tro lė ir 
pre ven ci ja

37,5 27

VSC dar buo to jai ak cen tuo ja, kad rei kia dirb ti su vai ko šei ma, kol jis yra 
įstai go je, pri tai ky ti/keis ti vai ko ap lin ką. Ne pai sant to, kad pu sė vai kų 
ap skri tai ne gy ve na su tė vais, o yra glo bos įstai gų auk lė ti niai, kur ap lin
ka ir ter pė so cia li za ci jai ne tu rė tų kel ti di de lių rū pes čių.
Tik 51,4 proc. vi sų ap klaus tų VSC dar buo to jų nu ro dė, kad itin svar bu in
di vi du a liai dirb ti su vai ku, 62,5 proc., – kad rei kia or ga ni zuo ti kryp tin gą 
už im tu mą ir 31,9 proc., – kad vai kus rei kia įtrauk ti į pre ven ci nes veik las. 
Sis te miš kai ver ti nant vi suo se ty ri mo eta puo se gau tus duo me nis, pa
ste bi ma ten den ci ja, kai VSC sis te mo je nė ra ben dro ma ty mo, kaip rei kia 
efek ty viai dirb ti su skir tin gų po rei kių vai kais, ko kiais prin ci pais va do
vau tis, koks tu ri bū ti kom plek si nės pa gal bos mo de lis. 
Šiuo lai ki nia me so cia li nia me dis kur se itin su dė tin gas yra at sa ko my bės 
klau si mas. Yra be ga lė fe no me nų (sa vęs neut ra li za vi mo, funk ci jų ri bo tu
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mo, ne pa kan ka mo ma te ria li nio ap rū pi ni mo ir pan.), ku rie su da ro prie
lai das ma ty ti ki tų at sa ko my bės trū ku mą, ne pa kan ka mu mą ir taip “nu
stum ti pro ble mą nuo sa vęs”. Tai de ja ro do ir VSC dar buo to jų ver ti ni mai 
dėl at sa kin giau sių ins ti tu ci jų už at ski rų prie mo nių įgy ven di ni mą, kad 
vai kai pa kar to ti nai ne pa tek tų į VSC (20 lent.).
Kad ne su tin ka pri si im ti at sa ko my bės už at ski rų mi nė tų prie mo nių įgy
ven di ni mą VSC nu ro do 12,5 proc. ap klaus tų jų. 
Ta čiau net 66,7 proc. ap klaus tų VSC spe cia lis tų ma no, kad po li ci jos 
įstai gos yra at sa kin giau sios už at ski rų prie mo nių įgy ven di ni mą, kad 
VSC vai kai pa kar to ti nai ne grįž tų į šias įstai gas. Ma nan čių, kad tai vie tos 
ben druo me nės rei ka las – 47,2 proc. Tai tik pa tvir ti na, kad vis dar pa
lai ko mas ins ti tu ci nis – kon tro li nis pro ble mos spren di mo mo de lis, o ne 
ben druo me ni nis. 

c. Vai ko mi ni ma lios ir vi du ti nės prie žiū ros įsta ty mo nuo sta tų ir 
ty ri mo duo me nų ap žval ga

LR švie ti mo įsta ty me yra api brėž ta, kad mo kyk los pa grin di nė veik la yra 
švie ti mo dar bas ir švie ti mo pa gal ba. Tai gi pa brė žia ma bū ti ny bė su da
ry ti bū ti niau sias so cia li nes mo ky mo si są ly gas vi siems jų sto ko jan tiems 
vai kams. Nors kiek vie nos mo kyk los švie ti mo pa gal bos tei ki mo ga li
my bės nė ra vie no dos, LR vai ko mi ni ma lios ir vi du ti nės prie žiū ros įsta
ty mas nu ma to kva li fi kuo tos so cia li nės, pe da go gi nės, psi cho lo gi nės, 
spe cia lio sios pe da go gi nės, in for ma ci nės ar ba ki tos pa gal bos tei ki mą 
el ge sio pro ble mų tu rin čiam vai kui, kai mo kyk la ben dra dar biau ja su 
sa vi val dy bės struk tū ri niais pa da li niais, įstai go mis, ne vy riau sy bi nė mis 
or ga ni za ci jo mis ir kt.
Sie kiant pa dė ti vai kui įveik ti su si for ma vu sį ydin gą el ge sį, iš siug dy ti 
pras min go as me ni nio ir vi suo me ni nio gy ve ni mo sam pra tas, jam ga li 
bū ti tai ko ma mi ni ma lios ar vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė. Vai ko vi du
ti nės prie žiū ros prie mo nės sky ri mo pa grin duo se nu sa ky ta, kad vai ko 
ug dy mas VSC yra kraš tu ti nė prie mo nė. Va di na si, iki jos sky ri mo tu rė tų 
bū ti iš nau do tos pa gal bos tei ki mo ga li my bės ar ti miau sio je vai ko ap lin
ko je ne at ski riant jo nuo šei mos.
72,2 proc. VSC dar buo to jų ma no, kad vai kams iki vai ko vi du ti nės prie
žiū ros prie mo nės sky ri mo la biau siai trū ko kryp tin go už im tu mo, 34,7 
proc., – kad in di vi du a laus so cia li nio pe da go go ir (ar) psi cho lo go dar bo 
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su vai ku, 30,6 proc. vai ko įtrau ki mo į pre ven ci nių ir kt. pro jek tų ren gi mą 
ir vyk dy mą. Ty ri me da ly va vu sių vai kų at sa ky mai tik pa tvir ti na VSC dar
buo to jų nuo mo nę dėl pa gal bos tei ki mo iki vi du ti nės prie žiū ros prie
mo nės sky ri mo (14 pav.).

14 pav. Vai kų nuo mo nė dėl vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės sky ri
mo, proc.

Ne vi sais at ve jais vai kams pa gal ba bu vo tei kia ma sa va lai kė ir kva li fi
kuo ta. Ma ny ti na, kad tik pra dė jus for muo tis de vian ti niam el ge siui ne
bu vo lai ku iš nau do tos vi sos tei sės ak tuo se nu ma ty tos pa gal bos tei ki
mo ga li my bės, trū ko vai ko at sto vų pa gal įsta ty mą ir įvai rių ins ti tu ci jų 
ben dra dar bia vi mo, to dėl ne iš veng ta vai ko at sky ri mo nuo šei mos.
Vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės vyk dy mo me tu tu ri bū ti už tik
ri na mas ne tik švie ti mo ar ki tos pa gal bos tei ki mas, bet ir ver ty bi nių 
nuo sta tų bei so cia li nių įgū džių ug dy mas, pa de dan tis tap ti do ru, at
sa kin gu žmo gu mi, ga lin čiu sa va ran kiš kai gy ven ti vi suo me nė je. Tai gi 
vai ko in di vi du a lu mui, po rei kiams, pro ble moms, jo ga li my bių ir ge bė
ji mų at sklei di mui VSC, skir tin gai nei bet ku rio je ki to je ben dro jo la
vi ni mo mo kyk lo je, tu rė tų bū ti ski ria ma ypač daug dė me sio ir lai ko. 
Net 81,9 proc. ap klaus tų dar buo to jų su tin ka, kad ino va ty vių me to
dų ir so cia li nių įgū džių ug dy mo pro gra mų tai ky mas su da ro prie lai
das efek ty viau įgy ven din ti vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nę. Tai gi 
vai kams, ku riems bu vo skir ta vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė, 
bu vo pa teik ti klau si mai, kaip jie sa ve re a li zuo ja bei ug do gy ve ni mo 
įgū džius (15 pav.).
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15 pav. VSC vai kų sa vi re a li za vi mas ir įgū džių ug dy mas, proc.

Dau giau nei pu sė res pon den tų ma no tu rin tys ga li my bę to bu lin ti sa vo 
ge bė ji mus, be veik 60 proc. pa tvir ti no da ly vau jan tys smur to, psi cho ak
ty vių jų me džia gų pre ven ci jos, ly tiš ku mo ug dy mo ir ki to se pro gra mo
se, o di džiau sia ap klaus tų jų da lis (76,4 proc.) nu ro dė, jog yra mo ko mi 
ben dra vi mo, ben dra dar bia vi mo, spren di mų pri ėmi mo, sa vęs pa ži ni mo 
ir ki tų gy ve ni mo įgū džių. La bai svar bu, kad VSC vai kai so cia li za ci jos 
pro ce se įval dy tų in te re sų de ri mo bei kom pro mi sų ieš ko ji mo “tech ni
kas”. VSC vai kai tu ri iš mok ti pa ma ti nių ben dra vi mo mo de lių, ku rių šei
mo je, gal net ne įga vo, ne tu rė jo ga li my bės iš mok ti, pa ma ty ti jų re a liai 
vei kian čių, o tai ga li bū ti prie žas tis, kad jie ne pri ta po ben druo me nė je 
ir tu rė jo grįž ti į VSC.
La bai ge rai ir ge rai įver ti no vai kų so cia li nių įgū džių ug dy mą bei sa va
ran kiš ku mo ska ti ni mą 75 proc. dar buo to jų, są ly gų vai ko sa vi re a li za ci jai 
ir sa vi raiš kai su da ry mą – 80,6 proc., o pre ven ci nių ir ki tų pro gra mų tai
ky mą net 87,5 proc. ap klaus tų jų. Nors dar buo to jų ver ti ni mu šios VSC 
funk ci jos at lie ka mos ge rai, vis gi jos yra to bu lin ti nos, ypač iš nau do jant 
ben dra dar bia vi mo su part ne riais bei pro jek tų ren gi mo ir įgy ven di ni mo 
ga li my bes.
LR Vai ko mi ni ma lios ir vi du ti nės prie žiū ros įsta ty me nu sta ty tos VSC 
funk ci jos, vie na iš jų – su da ry ti vai kui ar ti mas šei mos ap lin kai są ly gas, 
ati tin kan čias jo am žių, ly tį, svei ka tą ir bran dą. Va di na si, vai ko vi du ti nės 
prie žiū ros prie mo nės vyk dy mo me tu vai kas tu ri tu rė ti ga li my bes svei

pr
oc

.
taip ne

0

10
20

30
40

50
60

70
80

90

T
u
ri
u

g
a
li
m

y
b
e

s
a
v
e

re
a
li
z
u
o
ti
,

la
is

v
a
i

re
ik

š
ti
s

E
s
u

m
o
k
o
m

a
s

(-
a
)

m
o
k
y
ti
s
,

b
e
n
d

ra
u
ti

s
u

k
it
a
is

,
v
a
ld

y
ti

s
a
v
o

ja
u
s
m

u
s
,

iš
k
la

u
s
y
ti

k
it
u

ir
p
a
n
.

D
a
ly

v
a
u
ju

p
re

v
e
n
c
in

e
s
e

ir
k
it
o
s
e

p
ro

g
ra

m
o
s
e



43

kai ir sau giai rai dai bei są ly gas to bu lė ti. Sau gu mo jaus mas vie nas pa
ma ti nių veiks nių, ku riuos bū ti na už tik rin ti sie kiant po zi ty vių po ky čių 
vai ko el ge sy je. 
Ty ri mo me tu abie jų res pon den tų gru pių bu vo klau sia ma, kaip sau giai 
ug dy ti niai jau čia si įvai rio se VSC vie to se (16 pav.). 31,9 proc. ty ri me da ly
va vu sių VSC dar buo to jų ma no, kad vai kai jau čia si sau gūs, iš da lies šiam 
tei gi niui pri ta ria 58,3 proc. šios gru pės res pon den tų. 35,8 proc. vai kų 
pa žy mė jo esan tys vi siš kai sau gūs VSC, 30,2 proc. – sau gūs. Ly gi nant 
abie jų res pon den tų gru pių at sa ky mus ma ty ti, kad dar buo to jai ma no, 
jog vai kai jau čia si sau ges ni nei jie yra iš tik rų jų. 

16 pav. Ug dy ti nių sau gu mas įvai rio se VSC vie to se, proc.

Ir vai kai, ir dar buo to jai vie nin gai ma no, kad sau giau sia vie ta įstai go je 
yra val gyk la. Tai są ly go ja VSC ga lio jan čios tai syk lės ir tin ka mas pa tal
pų pri tai ky mas – į val gyk lą vai kų auk lė ja mo sios gru pės vi suo met yra 
ly di mos dar buo to jų, vai kai val go at vi ro je, ge rai ap švies to je pa tal po je, 
pa gal gra fi ką. Ne sau giau sia vie ta abi res pon den tų gru pės nu ro dė vai
kų so cia li za ci jos cen tro tu a le tus. Dar buo to jų nuo mo ne, ypač ne sau gu 
vai kams yra kie me, ta čiau mo ki niai nu ro do ir ko ri do rius kaip veng ti ną 
pa tal pą. Nors ne sau giai be si jau čian čių jų nė ra di de lė da lis (~11 proc.), 
vis gi bū tų tiks lin ga su stip rin ti vai kų prie žiū rą ir nu ma ty ti dar buo to jų 
bu dė ji mus, kai vai kai bū na šio se vie to se.
Ty ri mu at skleis ta dar vie na pro ble mi nė sri tis – ben dra vi mas ir ben dra
dar bia vi mas su vai kų at sto vais pa gal įsta ty mą. LR vai ko mi ni ma lios 
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ir vi du ti nės prie žiū ros įsta ty me nu sta ty ta, kad vai ko at sto vai pa gal 
įsta ty mą tu ri ben dra dar biau ti su VSC spren džiant vai ko ug dy mo(si), 
prie žiū ros, rū pi ni mo si svei ka ta, el ge sio po ky čių ir ki tus klau si mus, o 
VSC pa rei ga yra in for muo ti vai ko at sto vus pa gal įsta ty mą apie vai kui 
pa skir tos vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės vyk dy mo ei gą ir or ga ni zuo
ti so cia li nį dar bą su jais. Tei sės ak tuo se aiš kiai api brėž ta ne tik abie jų 
pu sių at sa ko my bė pa lai ky ti ry šius, bet ir vai ko, ku riam skir ta vi du ti
nės prie žiū ros prie mo nė, tei sė pa lai ky ti ry šius su šei ma ir ki tais ar ti
mai siais, jei tai ne pri eš ta rau ja jo in te re sams. Va di na si, vai ko at sto vai 
pa gal įsta ty mą tu rė tų ne tik gau ti in for ma ci ją apie vai ką, rei kia mą pa
gal bą, bet ir nuo lat rū pin tis vai ku bei pa lai ky ti su juo ry šius. Vai kams 
bu vo pa teik ti klau si mai, ko kie jų ry šiai ir san ty kiai su tė vais/glo bė jais 
(21 lent.). 
Di de lė res pon den tų da lis ap skri tai ne tik ne pa lai ko ry šių te le fo nu ar 
laiš kais, bet ir ne gau na siun ti nių, nė ra lan ko mi tė vų/glo bė jų ir nie ka da 
ne vyks ta pas juos atos to gau ti. Nors ry šys su šei ma yra vie nas iš svar
biau sių vai ką stip ri nan čių veiks nių, ma ny ti na, kad juos kom pli kuo ja 
ir vai kų so cia li za ci jos cen trų el ge sio ver ti ni mo ir pa žan gos ska ti ni mo 
tvar kų nu sta ty ti ri bo ji mai, ir tė vų/glo bė jų abe jin gu mas vai ko pro ble
moms, ne no ras pri si dė ti prie vai ko iš lai ky mo (ir tė vai, ir glo bos įstai gos 
gau na iš mo kas, ku rios tu rė tų bū ti pa nau do tos vai ko po rei kiams ir reik
mėms), kar tais itin sun ki šei mos ma te ria li nė pa dė tis. Vai ko at sto vų pa
gal įsta ty mą tei sės ir pa rei gos ga lio ja ir vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie
mo nės me tu, to dėl bū ti na už tik rin ti jų įgy ven di ni mą ir gau na mų lė šų 
pa nau do ji mą pa gal pa skir tį. Šiai pro ble mai spręs ti tu rė tų bū ti vyk do
ma ir prie žiū ra, ir pa gal ba at sa kin gų sa vi val dy bės, ku rio je gy ve na vai ko 
at sto vai pa gal įsta ty mą, struk tū ri nių pa da li nių bei VSC ben dra dar bia vi
mo for mų plėt ra, ska ti nan ti pa lai ky ti po zi ty vius san ty kius su ap lin ka, į 
ku rią vai kas su grįš.
Vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės tiks las yra pa siek tas, jei vai
kas, iš ėjęs iš VSC ke ti na to liau tęs ti moks lus, įgy ti pro fe si ją ar dirb ti, 
yra mo ty vuo tas pa si keis ti ir ge ba pa gal sa vo am žių at sa kin gai bei 
sa va ran kiš kai gy ven ti tarp ki tų žmo nių. VSC bu vu siam vai kui ypač 
sun ku su grį žus į ap lin ką, ku rio je jis gy ve no iki vi du ti nės prie žiū ros 
prie mo nės sky ri mo, to dėl la bai svar bu, kad juos pa lai ky tų ir pa gel
bė tų tė vai/glo bė jai, tos sa vi val dy bės struk tū ri nių pa da li nių ar įstai
gų spe cia lis tai.
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Ty ri mo me tu siek ta iš si aiš kin ti vai kų, ku riems skir ta vi du ti nės prie žiū ros 
prie mo nė, nuo mo nę apie jų at ei tį (17 pav.). 
 

17 pav. Vai kų įsi vaiz duo ja ma at ei tis, proc.

Dau gu ma vai kų yra mo ty vuo ti mo ky tis, dirb ti ir ma no esan tys sa va
ran kiš ki. Džiu gi na ir tai, kad 85 proc. res pon den tų yra svar bu, kad 
pa kar to ti nai jiems ne bū tų ski ria ma ir tai ko ma vi du ti nės prie žiū ros 
prie mo nė. Va di na si, di džio sios da lies VSC ug dy ti nių no rai ir ke ti ni
mai yra po zi ty vūs. Vis gi vai ko pa stan gas keis ti sa vo el ge sį daž nai ig
no ruo ja su au gu sie ji ar vei kia ki ti ap lin kos veiks niai. 
Ty ri me da ly va vu sių VSC dar buo to jų nuo mo ne, vai kai daž niau siai 
pa kar to ti nai grįž ta į įstai gą dėl šių prie žas čių: 40,3 proc. nu ro dė tė
vų (glo bė jų) ne da ly va vi mą so cia li za ci jos pro ce se ir ne pri ežiū rą, 39 
proc. įvar di jo aso cia lią ap lin ką, į ku rią grįž ta vai kas, 17 proc. – švie
ti mo ir ki tos pa gal bos tęs ti nu mo sto ką iš ėjus iš VSC. Aki vaiz du, kad 
VSC dar buo to jai nė ra pa jė gūs pa žin ti vai ko in di vi du a ly bės, spręs
ti jo pro ble mų, ug dy ti ir ruoš ti jį sa va ran kiš kam gy ve ni mui, ir pa
dė ti rein ter guo tis pa si bai gus vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės 
ter mi nui. Tai gi VSC tu ri in for muo ti vai ko at sto vus pa gal įsta ty mą ir 
at sa kin gas ins ti tu ci jas apie nu ma to mą vai ko grį ži mą, pa teik ti duo
me nis apie vai ko el ge sio po ky čius, po rei kius ir ga li my bes, re ko men
da ci jas dėl tęs ti nio pa gal bos vai kui tei ki mo, o sa vi val dy bės at sa kin
gos ins ti tu ci jos im tis prie mo nių, kad vai kas jaus tų si sau gus ir gau tų 
rei kia mas pa slau gas.
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d. Pa kar to ti nai so cia li za ci jos cen truo se ug do mų vai kų ap klau sos 
duo me nų ana li zė

At ski ra res pon den tų gru pe ty ri me bu vo 13 pa kar to ti nai VSC ug do mų 
vai kų. In ter viu me to du in di vi du a liai bu vo ap klau sia mi tie vai kai, ku rie 
pa kar to ti nai bu vo grį žę į cen trą. Pa pil do mai duo me nys rink ti ir ste bė ji
mu – žiū ri ma, ko kia vai ko re ak ci ja į už duo tą klau si mą, kaip jis el gia si iki 
ap klau sos ir jos me tu. 
Ty ri mo lau kai bu vo at ski ri VSC, ku riuo se yra vai kai, ku rie pa kar to ti nai 
grį žo į cen trus. Ti ria mų jų at ran ka tiks li nė. Duo me nys bu vo ana li zuo ja
mi iš kar to po kiek vie no ap si lan ky mo VSC.
Duo me nys rink ti 4 eta pais (18 pav.): t. y.: Čio biš kio vai kų so cia li za ci jos 
cen tre; Vė liu čio nių vai kų so cia li za ci jos cen tre; Gruz džių vai kų so cia li
za ci jos cen tre; Vai kų so cia li za ci jos cen tras “Šir vė na“. Šie cen trai (iš Lie
tu vo je vei kian čių 7 cen trų) pa si rink ti ne at si tik ti ne tvar ka, o to dėl, kad 
ty ri mo me tu juo se gy ve no pa kar to ti nai čia grį žę vai kai.

18 pav. Duo me nų rin ki mo eta pai

Ty rė jas at li ko 13 gi lu mi nių struk tū ruo tų in ter viu nu vy kęs į kon kre tų 
cen trą, duo me nų rin ki mo lau ką, kur gau da vo nau jos in for ma ci jos. 
Vie nas pa grin di nių ty ri mo už da vi mų bu vo nu sta ty ti veiks nius, ku rie 
įta ko ja vai kų grį ži mą į VSC. Iden ti fi kuo tus veiks nius są ly giš kai ga li ma 
skirs ty ti į dvi gru pes: a) ne igia mus, įta ko jan čius vai ko grį ži mą į VSC; b) 
tei gia mus, t. y. neut ra li zuo jan čius ar ma ži nan čius ti ki my bę, kad vai kas 
grįš į VSC. 

1A.
Duomenų
rinkimas
Čiobiškio

VSC

1B.
Duomenų
analizė

2A.
Duomenų
rinkimas

Vėliučionių
VSC

3A.
Duomenų
rinkimas
Gruzdžių

VSC

3B.
Duomenų

analizė

4A.
Duomenų

rinkimas VSC
“Širvėna“

2B.
Duomenų
analizė

4B.
Duomenų
analizė

Galutinis apibendrinimas/
teorinis prisotinimas
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A. Ne igia mi veiks niai. Šie veiks niai pa teik ti 19 pa veiks le.
A1. Vai ko gy ve na mo ji ap lin ka. Ši ap lin ka (erd vė) ga li ne igia mai pa
veik ti vai ko so cia li za ci ją .
A1.1. Vai ko gy ve ni mas glo bos na muo se. Ty ri mu nu sta ty ta at ve jų, 
kai glo bos na mai “or ga ni zuo da mi” vai ką ap gy ven din ti VSC taip ban do 
spręs ti sa vo pro ble mas, t. y. fi ziš kai pa ša li na vai kus, su ku riais ne pa kan
ka pro fe sio na lių ge bė ji mų ar žmo giš kų jų iš tek lių dirb ti. Grį žę iš VSC vai
kai nu ro do, kad jie su si dū rė su ne pa si ti kė ji mu, prie šiš ku mu, ne pa si ten
ki ni mu, jog jie vėl grį žo į glo bos na mus. Daž nas nu ro do, kad jam bu vo 
tie sio giai nu ro do ma, kad < …be ta vęs čia bu vo gy ven ti ge ra ir ra mu .. 
>, <...tu čia il gai ne gy ven si, ne si džiauk… >. 
Be to, šie vai kai nu ro dė, kad jiems rei kia ne ma žai pa pil do mų pa stan
gų adap tuo tis prie ap lin kos, pa si kei tu sios tvar kos, net vai kų, ku rių da
lies jie net ne pa žįs ta. At ski rais at ve jais vai kai nu ro dė, kad jie ver ti na mi 
kaip as me nys, grį žę iš įka li ni mo įstai gų. Vai kai jau čia, kad jie su tin ka
mi kaip ka li niai, jų ven gia per so na las, su jais ki ti vai kai ne ben drau ja, 
net bi jo. Tai gi su ku ria ma ap lin ka, kur jie ne pa gei dau ja mi, net ti ki ma si 
iš jų ne ga ty vaus el ge sio, o jie ne trun ka įgy ven din ti ap lin ki nių lū kes
čių. Vai kų pa ti ria ma stig ma ti za ci ja, prie šiš ku mas, ne ti kė ji mas, kad jų 
el ge sys VSC ga lė jo pa si keis ti, su da ro prie lai das jo de vian ti nio el ge sio 
re ci dy viš ku mui, t. y. pa bė gi mui iš glo bos na mų, kon tak tų ieš ko ji mo 
nu si kal tu sių ben dra am žių gru pė se, ku rio se vėl tam pa tei sės pa žei dė
ju ir kt.
A1.2. Vai ko gy ve ni mas šei mo je ar su glo bė jais. Tiek prak ti kams, 
tiek ty rė jams yra ži no ma, jog ne ma ža da lis de vian ti nių vai kų, to kio 
el ge sio mo de lio iš moks ta iš sa vo šei mos na rių. Vai kai, gy ve nan tys su 
tė vais ar vie nu iš jų, ge rai at si lie pia apie juos, nors su vo kia, kad jie gy
ve na aso cia lų gy ve ni mą, men kai jais rū pi na si. Prak tiš kai nė vie nas vai
kas ne nu ro dė, kad šei mo je jam blo giau nei VSC. Di džiau sia pro ble ma, 
kad šių vai kų šei mo je to le ruo ja mas jų nu si kals ta mas el ge sys, re tais 
at ve jais net ska ti na mas. Vai kas “ver ti na mas“, jam net su tei kia mas šei
mos mai tin to jo sta tu sas <...tu riu iš lai ky ti ne tik sa ve, bet ir sa vo mo
ti ną, ir ma žes nį bro lį...>, <...tė vą tu riu, bet jo net ne ma čiau, mo ti na 
ser ga, dep re suo ta, daug ge ria, kar tais pa de da gi mi nės, bet pi ni gus 
at neš da vau aš...>. Tai gi su si da ro si tu a ci ja, kad vai kas ska ti na mas da
ry ti va gys tes, už si im ti kon tra ban da ir pan. Tai tam pa tie sio gi niu veiks
niu grįž ti į VSC. 
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A2. Nu si kals ti lin kę ben dra am žiai. Prak tiš kai vi si VSC vai kai nu si kals
ta gru pė je. To dėl ben dra vi mo at gai vi ni mas su “ben dra min čiais“ tu ri 
tie sio gi nės įta kos vai ko grį ži mui į VSC. In ter viu me tu vai kų bu vo klau
sia ma, kur yra ki ti nu si kals ta mo je vei ko je da ly va vę as me nys, jei gu to
kia veik la bu vo at lie ka ma gru pė je. Daž niau siai bu vo at sa ko ma <...sa vo 
na muo se...>, <...jie tu ri tė vus, tu ri, kas pa si rū pi na ir iš trau kia...>. Tai gi 
šiuo at ve ju ste bi mos at ski ria mo jo (se lek ty vaus) tei sin gu mo ap raiš kos, 
kai tei sė sau ga pa si ren ka sau leng ves nį va rian tą ir taip ge ri na iš aiš ki na
mu mo, ope ra ty vaus iki teis mi nio ty ri mo ro dik lius. 
Nu sta ty ta, kad vie na pa grin di nių “at kry čio“ prie žas čių, tai įsi trau ki mas į 
ne for ma lias ben dra am žių gru puo tes. Čia vai kai, iš ėję iš VSC nu si kals ta 
po 24 mėn., o tei sė sau ga, anot vai kų, juos “pa gau na“ tik pa da rius ke
lio li ką nu si kal ti mų. 

A3. Ins ti tu ci jų, or ga ni za ci jų dis funk ci ja, ne veik lu mas ar šių ins ti tu
ci jų, or ga ni za ci jų ne bu vi mas.
A3.1. Tei sė sau gos ins ti tu ci jų ne veik lu mas. Nu sta ty ta, kad te ri to ri
nių po li ci jos įstai gų pa rei gū nai prak tiš kai ne si i ma jo kių pre ven ci nių ar 
efek ty vių kon tro lės prie mo nių. In ter viu me tu siek ta nu sta ty ti, ar po li
ci jos pa rei gū nai vai kui grį žus iš VSC do mė jo si juo, ar bu vo at vy kę į jo 
na mus, mo kyk lą ir pan. De ja prak tiš kai po li ci jos pa rei gū nai re a guo ja tik 
į pa da ry tas nu si kals ta mas vei kas, t. y. apie jas su ži no ję. <...o ką tie m....., 
jie juk sa vo rei ka lus tvar ko si ir tiek, nei jie man įdo mūs, nei aš jiems ...>, 
<...bu vau jau pri si dir bęs, po li ci ja at va žia vo į mo kyk lą ir su sė mė, ty lė jau, 
vė liau su pra tau, kad tai ne dėl ma nęs, pa lei do, ir tiek...>, <vie ną kar tą 
skam bi no ma mai, pa klau sė, ar gy ve nu su ja, ar dar ne pri si dir bau..., ti po 
kon tro liuo ja (nu si šyp so jo) >.
A3.2. Sa vi val dy bių vai ko tei sių ap sau gos tar ny bų ne veik lu mas. 
VTAT si tu a ci ja pa na ši kaip ir tei sė sau gos ins ti tu ci jų, t. y. su mi nė tais vai
kais prak tiš kai nė ra as me ni nio kon tak to, ap si ri bo ja ma vie nu ki tu vi zi
tu, po kal biu su tė vais ar mo ky to jais. Ta čiau re a lios pre ven ci nės veik los, 
nuo la ti nės ste bė se nos, tie sio gi nio ben dra vi mo su vai ku sie kiant ša lin ti 
vai ko tei ses pa žei džian čias ap lin ky bes bei re a liai už tik rin ti jo tei sių ap
sau gą, nė ra. 
A3.3. Or ga ni za ci jų (vie šų jų įstai gų, ne vy riau sy bi nių or ga ni za ci jų 
(NVO) ir kt.) ne bu vi mas ar sto ka kai ku rio se sa vi val dy bių te ri to
ri jo se, ypač ne di de liuo se mies te liuo se ar kai muo se. Grį žu siems iš 
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VSC vai kams trūks ta už im tu mo, jų įtrau ki mo į veik las po pa mo kų, sa
vait ga liais. Vai kai nu ro do, kad jiems trūks ta ele men ta raus ben dra vi mo, 
jų po rei kius ar ge bė ji mus ati tin kan čios veik los <…bu vau kaip at ei vis, 
nie kam ne rū piu, nie kas ne si do mi…>, <…o ką veik ti, na, žve jo jau, dar į 
ko kį ren gi nį nu va ry da vau, ir tiek…>.
A3.4. VSC veik la. In ter viu me tu do mė ta si, kaip vai kai ver ti na pir mą 
“bu vi mą“ VSC, ar jiems pra leis tas lai kas bu vo nau din gas, ar jie jau čia, 
kad jie ki taip el gia si, kad jie ta po ki to kie. De ja dau gu ma vai kų, ku rie pa
kar to ti nai grį žo į VSC, nu ro dė, kad bu vi mo VSC me tu jie lai kė si vi daus 
tai syk lių: lan kė pa mo kas, ne var to jo al ko ho lio, nar ko ti kų, nes tam ne
bu vo fi zi nių ga li my bių. Ta čiau ne bu vo stip ri na ma mo ty va ci ja elg tis po
zi ty viai, są mo nin gai keis ti sa vo ža lin gus įpro čius. VSC, jų ver ti ni mu, yra 
su si jęs su ne igia mais iš gy ve ni mais, ku rių jie ne no ri pri si min ti ir nie ka
da ne įsi vaiz da vo, kad rei kės grįž ti į VSC. Tai gi vai kų lai ki nas izo lia vi mas, 
lais vės ap ri bo ji mas be efek ty vių el ge sio ko rek ci nių pro gra mų var gu ar 
ga li duo ti ap čiuo pia mų re zul ta tų. 
A3.5. Mo ky mo įstai ga. Ty ri mo me tu vi si vai kai nu ro dė, kad jiems bu
vo di de lių pro ble mų vėl mo ky tis nor ma lio je mo kyk lo je. Daž nai nu ro
dė, kad VSC bu vo pri pra tę prie griež tų tai syk lių ir draus mės, pri va lo mo 
pa mo kų lan ky mo ir t. t., o grį žus iš VSC, nie kas ne pa de da ir ne pri žiū ri, 
yra vi siš ka lais vė. Tai gi ne ska ti na ma vai ko mo ty va ci ja mo ky tis, siek ti ži
nių, iš si la vi ni mo siū lant pa trauk lių, ak ty vių bei ino va ty vių mo ky mo si 
me to dų. Ki tas as pek tas yra at ski rų pe da go gų ne igia mas po žiū ris, net 
nu si sta ty mas prieš VSC vai kus: <... lan kiau aš tą mo kyk lą, mo kiau si, kol 
ma nęs ne pra dė jo drož ti mo ky to jai, dur ni no dur ni no,...at si bo do, tai ir 
nu sto jau vaikš čio ti...>, <...prak tiš kai kiek vie ną pa mo ką man sa ky da vo, 
kad čia man ne vie ta..., aš tu riu gy ven ti Lu kiš kė se...>. 
A4. Vai kų stig ma ti za ci ja ben druo me nė je. Tiek ty ri mas, tiek da bar ti
nės vi suo me nės opi ni ja ro do itin stig na ti zuo jan tį po žiū rį į VSC (ku rios 
anks čiau tu rė jo ir ki to kį sta tu są) ir jo se ug do mus vai kus. Kaip iliust ra ci ja 
ga lė tų bū ti si tu a ci ja, su ku ria su si du ria ma ban dant steig ti nau jus VSC, 
kai vie tos ben druo me nė vi so mis įma no mo mis prie mo nė mis prie ši na si, 
ne su tin ka, kad jų te ri to ri jo je bū tų stei gia ma to kia ins ti tu ci ja, o vai kus 
įvar di ja kaip nu si kal tė lius, ku rie kels jiems grės mę, da rys nu si kal ti mus, 
kad nu ken tės jie pa tys, jų vai kai ir tur tas. 
Vai kai tie sio giai nu ro do, kad grį žu sius iš VSC juos pri ima kaip pa leis
tus po įka li ni mo, nors vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė yra ski ria ma vai kui 
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kaip pa gal ba ir ne tu ri jo kių tei si nių pa sek mių. Jie jau čia si pa žen klin ti, 
blo gi, ne to kie kaip ki ti vai kai. Tai gi, esant to kiai ter pei, vai kui dar sun
kiau pri tap ti prie ben druo me nės, ku ri jį “lai ko per at stu mą”. 
A5. Vai kų kri mi na li nės sub kul tū ros ap raiš kos ir šios sub kul tū ros 
pa lai ky mas. Ty ri mas at sklei dė dar vie ną itin ne ga ty vų vai kų so cia li za
ci jos, kar tu ir vai ko grį ži mo į VSC veiks nį – tai ga na stip rūs kri mi na li nės 
sub kul tū ros ele men tai. Vai kai ben drau da mi tar pu sa vy je ir su ap lin ki
niais, įskai tant ir ty ri mo me tu, kal ba kri mi na li niu žar go nu, var to ja įka li
ni mo įstai gų lek si ką (pvz., ”ba ra kas”, “kar ce ris”, “sro kas”, “pa leis į lais vę“, 
“gai dys”, “ožys”, “stu ka čius” ir t. t.), taip pat daž nas vai kas tu ri pa si da ry tas 
ta tui ruo tes (“na kol kės“), ku rios ro do jo sta tu są ir ver ty bi nę orien ta ci ją. 
Šiuo as pek tu bū ti na im tis prie mo nių, dieg ti tai syk les, ku rios ri bo tų jų 
sub kul tū ri nį el ge sį, ri tu a lus ir kt.
A6. Ne pa kan ka ma vai kų ste bė se nos ir/ar kon tro lės sis te ma. “At
kry tis“ vyks ta laips niš kai, t. y. vai kas nu si kals ta, vėl pra de da var to ti nar
ko ti kus ar al ko ho lį ne iš kar to. Ne bu vo nė vie no at ve jo, kad vai kas pa
sa ky tų, jog nu si kal to, pa var to jo nar ko ti kus pir mo mis die no mis iš ėjęs 
iš VSC. “At kry tis“ vyks ta po 1,5 – 2 mėn., il giau siai vai kas “pra si lai kė“ 6 
mė ne sius. Tai gi ste bė se nos – kon tro lės sis te ma ne vei kia, ka dan gi yra 
aiš kūs in di ka to riai, ro dan tys, kad vai kas vėl el gia si de vian tiš kai. <...vis
kas bu vo ge rai ke lis mė ne sius, vė liau pra dė jau pra lei di nė ti pa mo kas, 
at si li ki nė ti, čia su si ti kau se ną cheb rą, pra dė jom tū sin tis, rei kė jo pi ni gų 
žo lei...na ir vis kas iš pra džių...>.

B. Tei gia mi veiks niai. Ty ri mo me tu nu sta ti nė ti ne tik ne igia mi veiks
niai, bet ir tei gia mi veiks niai, ku rie su da rė prie lai das sėk min gai tęs ti vai
ko so cia li za ci ją. Su pran ta ma, kad nu sta ty ti šiuos veiks nius fak tais grįs ta 
te ori jos me to do lo gi ja bu vo sun ku, ka dan gi ši vai kų gru pė su si dū rė su 
ne igia mais veiks niais. Ta čiau in ter viu me tu kryp tin gai bu vo sie kia ma 
su rink ti kaip įma no ma dau giau in for ma ci jos ir apie tei gia mus veiks
nius, ku rie la biau ga li bū ti įvar di ja mi kaip epi zo di niai.  
B1. Vai ko iš lai ky ti ar nau jai už megz ti san ty kiai su as me ni mis. Šie 
san ty kiai su da ro prie lai das vai kui leng viau adap tuo tis po VSC (ypač kai 
vai kas VSC gy ve no ke le tą me tų), lai ku gau ti pa ra mą, pa lai ky mą. Re tais 
at ve jais vai kai nu ro dė, kad jiems la bai pa dė jo gi mi nės, ki ti ar ti mi žmo
nės tik iš ėjus iš VSC. Jų dė me sys, pra leis tas lai kas vai kams ne įkai no ja
mas, jie to kius su ti ki mus, ben drai pra leis tą lai ką ver ti na, pri si me na bei 
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no rė tų, kad taip bū tų nuo la tos. Tai gi VSC sis te ma tū rė tų funk cio nuo ti 
taip, kad vai kas ga lė tų pa lai ky ti nuo la ti nius (t. y. ne tik šven čių ar re tų 
vi zi ta ci jų me tu) ry šius su sa vo ap lin kos žmo nė mis. Įgy ven di na mu nuo
la ti nio ben dra vi mo mo de liu da ro mas tei gia mas po vei kis ne tik vai kui, 
bet ir jo ap lin kai. 
B2. Lai ku su teik ta ir pro fe sio na li ins ti tu ci jų, or ga ni za ci jų in ter
ven ci ja. Prak ti ko je yra pa rei gū nų, sa vi val dy bės ad mi nist ra ci jos dar
buo to jų, pe da go gų, švie ti mo pa gal bos spe cia lis tų, ku rie są ži nin gai 
ir kū ry bin gai at lie ka sa vo pa rei gas. Ke le tas vai kų nu ro dė, jog bu vo 
psi cho lo gų, ku rie jiems pa dė da vo, jie tu rė jo ge rus kon tak tus, ga lė jo 
kreip tis pa gal bos. 
B3. VSC ko ky biš kas (ypač in di vi du a lus) dar bas su vai kais. Vai kai 
pa brė žia, kad yra VSC dar buo to jų, ku riais jie pil nu ti nai pa si ti ki, jų pa
sa ky ti da ly kai, at lik ti dar bai ver ti na mi, jie jau čia si su stip rė ję, net at si
ran da mo ty va ci ja pa čiam mo ky tis, skai ty ti, dirb ti, už si im ti pras min ga 
veik la. 
B4. Vai kų dar bi nė veik la. Kai ku rių VSC vai kai nu ro dė, kad, iš ėjus iš 
VSC, jiems ne pa pras tai pra ver tė įgy tos pro fe si nės ži nios, įgy ti prak
ti niai įgū džiai, mo kė ji mas dirb ti kai ku riais įren gi niais. Ke le tas vai kų 
nu ro dė, kad ieš kan čius dar bo juos be var go įdar bin da vo me die nos 
ap dir bi mo ce che, miš ke ir t. t., ka dan gi jie mo kė jo dirb ti su nau jais 
pjūk lais, sky rė me die nos rū šis, ži no jo jų sa vy bes ir t. t. Nors ir nu ro
dy da vo, jog bu vo įdar bin ti ne le ga liai, dir bo pa žeis da mi sau gaus dar
bo rei ka la vi mus, jiems mo kė da vo kur kas ma žiau ne gu ki tiems. To dėl 
jie jau tė si iš nau do ja mi ir dau giau ne su tik da vo dirb ti. Tai gi VSC bū ti na 
dieg ti ar stip rin ti pro fe si nį orien ta vi mą, di din ti ikip ro fe si nio mo ky mo 
pro gra mų plėt rą, ska tin ti prak ti nių įgū džių ug dy mą įvai rių už si ė mi
mų me tu. 
B5. Pro gre sy vios ben druo me nės. Šiuo lai kiš kai mąs tan čios ben druo
me nės  nau jas da ly kas. Vai kai, ku rie grįž ta į ak ty vias bei po zi ty vias 
ben druo me nes, įgau na pa pil do mų sau gik lių, ap sau gan čių juos nuo at
kry čio ir ne igia mų veiks nių ben druo me nė je, ku rie bu vo mi nė ti A4 da
ly je. Šiuo lai ki nė se ben druo me nė se nu si kal tę ar de vian ti niai vai kai nė ra 
ver ti na mi kaip ben druo me nės ša lu ti nis pro duk tas. Jie yra to kie pa tys 
ben druo me nės na riai, ku rie tu ri spe cia lių jų po rei kių, juos rei kia stip rin
ti, ma ža to, jie tu ri bū ti kon ku ren cin gi. 
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19 pav. Ne igia mi veiks niai

A2. Nusikalsti
linkę

bendraamžiai

A1.2. Vaiko
gyvenimas

šeimoje ar su
globėjais

A1.1. Vaiko
gyvenimas globos

namuose

A3.4. VSC veikla

Grįžusio iš VSC vaiko makroaplinka

Grįžusio iš VSC vaiko
mikroaplinka

Vaikas,
pakartotinai
grįžęs į VSC

A1. Vaiko
gyvenamoji

aplinka

A3.5. Mokymo
įstaiga

A3.2.
Savivaldybių
vaiko teisių

apsaugos tarnybų
neveiklumas

A3. Institucijų,
organizacijų
disfunkcija,

neveiklumas ar šių
organizacijų
nebuvimas

A3.1.
Teisėsaugos
institucijų

neveiklumas

A4. Vaikų
stigmatizacija

bendruomenėje

A5. Vaikų
kriminalinės
subkultūros

apraiškos ir šios
subkultūros
palaikymas

A6. Nepakankama
vaikų stebėsenos

ir/ar kontrolės
sistema

A3.3. Organizacijų
(VšĮ, NVO ir kt.)

nebuvimas ar stoka
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IV. IŠ VA DOS

1. Vai ko mi ni ma lios prie žiū ros prie mo nė mis sie kia ma po zi ty viai keis
ti vai ko el ge sį, tei kiant jam rei kia mą bei kva li fi kuo tą pa gal bą. Ty ri mu 
nu sta ty ta, kad dau gu mai vai kų so cia li za ci jos cen trų ug dy ti nių ne bu vo 
lai ku tei kia ma švie ti mo ir ki ta pa gal ba prieš pa ski riant vi du ti nės prie
žiū ros prie mo nę. Dau gu ma šių vai kų nu ro dė tu rin tys ben dra vi mo pa
tir ties su vai kų tei sių ap sau gos sky rių spe cia lis tais, te ri to ri nių po li ci jos 
įstai gų at sto vais, de ja iki su lai ky mo ar or ga ni zuo tos spe cia lis tų kon
sul ta ci jos ne ma žai jų jau bu vo pa da rę tei sės pa žei di mų. Tai ro do, kad 
sa vi val dy bė je tu rė tų bū ti su kur tas ne tik efek ty vaus įstai gų ben dra
dar bia vi mo mo de lis, bet ir itin di de lis dė me sys tel kia mas į pa gal bą vai
kams tik pra dė jus for muo tis de vian ti niam jų el ge siui. Sie kiant di din ti 
mi ni ma lios prie žiū ros prie mo nių veiks min gu mą, bū tų tiks lin ga di din ti 
mi ni ma lios prie žiū ros prie mo nių įgy ven di ni mo for mų plėt rą įtrau kiant 
į veik lą ben druo me nių na rius, ne vy riau sy bi nes or ga ni za ci jas. Taip pat 
vyk dy ti šių prie mo nių or ga ni za vi mo ir pa gal bos tei ki mo ver ti ni mą nu
ma tant to bu li ni mo ga li my bes.

2. Vai kų so cia li za ci jos cen truo se yra ri bo ja ma vai kų lais vė, ug dy ti niai 
iš lei džia mi iš te ri to ri jos tik ly di mi įstai gos dar buo to jų ar vyk da mi atos
to gų, kai at sa ko my bę už vai ko prie žiū rą ir el ge sį pri si i ma vai ko at sto vai 
pa gal įsta ty mą. At si žvel giant į tai, kad be veik pu sė ap klaus tų jų, ku riems 
skir ta vi du ti nės prie žiū ros prie mo nė, yra glo bos įstai gų auk lė ti niai, be
veik treč da lis jų nu ro dė nie ka da ne vyks tan tys atos to gų į na mus. Vai kų 
so cia li za ci jos cen trų dar buo to jų pa teik tais duo me ni mis, glo bos įstai gų 
at si sa ky mas pri im ti vai ką atos to goms pa tei si na mas ne tin ka mu vai ko 
el ge siu pra ei ty je, bet neat si žvel gia ma į vai kų so cia li za ci jos cen trų re
ko men da ci jas (atos to gos yra itin svar bi vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės 
vyk dy mo da lis, ku ri pa de da įver tin ti vai ko el ge sio po ky čius, tei kia mos 
pa gal bos efek ty vu mą ir nu ma ty ti to les nį vai ko ug dy mo ir pa gal bos 
tei ki mo pro ce są). Ga li ma teig ti, kad vai kai ne ga li re so cia li zuo tis ir sėk
min gai rein teg ruo tis į vi suo me nę, jei ne pa lai ko mi pa sto vūs ir po zi ty vūs 
san ty kiai su ap lin ka, į ku rią vai kas tu rės su grįž ti. 

3. Ne pai sant vai kų so cia li za ci jos cen trų vyk do mos vai ko vi du ti nės prie
žiū ros prie mo nės spe ci fi kai bū din gos draus mės ir griež to re ži mo rei ka
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la vi mų, ku rie tu rė tų už tik rin ti sau gią ir tin ka mą ap lin ką vai ko el ge siui 
ko re guo ti, da lis vai kų nu ro dė ne si jau čian tys sau gūs, ypač tam tik ro se 
pa tal po se (tu a le te, ko ri do riuo se). Ly gi nant dvie jų res pon den tų gru pių 
at sa ky mus, ma ty ti, kad dar buo to jai ma no, jog vai kai jau čia si sau ges ni 
nei jie yra iš tik rų jų. Tai ro do, kad, ne pai sant vai kų so cia li za ci jos cen trų 
esan čių iš ori nės ap sau gos prie mo nių, nė ra už tik rin tas vai kų sau gu mo 
po rei kis. 

4. Svars tant vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės vai kui sky ri mo po rei kį, bū
ti na įver tin ti pa gal bos ir ki tų pa slau gų tei ki mo ga li my bes vai ko at sto
vams pa gal įsta ty mą. Ty ri me da ly va vę vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės 
vyk dy to jai vie nin gai ma no, kad nė ra pa jė gūs pa dė ti vai kui, jei nė ra dir
ba ma su vai ko tė vais ar glo bė jais. Dau gu ma vai kų gy ve na ne pil no se, 
dau gia vai kė se ar so cia li nės ri zi kos šei mo se. Va di na si, ne tin ka mas vai
ko el ge sys, dėl ku rio jis bu vo ap gy ven din tas vai kų so cia li za ci jos cen
tre, ga lė jo for muo tis dėl ne pa kan ka mų tė vys tės įgū džių, ne tin ka mų 
gy ve ni mo bū do pa vyz džių, eko no mi nių ir so cia li nių pro ble mų. Pa
si tai ko at ve jų, kai glo bos įstai go je gy ve nan čio vai ko pa da ry ta ža la ar 
ne tin ka mas el ge sys są ly go ja įstai gos dar buo to jų ne ga ty vų ver ti ni mą 
ir ben dra vi mą, net jei vai kas yra mo ty vuo tas keis tis ir gai li si pra ei ty je 
pa da ry tų veiks mų. Tai gi vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nės vyk dy mo 
me tu ly gia gre čiai pa gal bą ir ki tas pa slau gas tu rė tų gau ti ir vai ko tė vai 
ar glo bė jai.

5. Vai kų so cia li za ci jos cen trai tu ri ben dra dar biau ti su vai ko at sto vais 
pa gal įsta ty mą ir nuo lat teik ti jiems in for ma ci ją apie vai ką bei or ga
ni zuo ti įvai rias tė vų ar glo bė jų da ly va vi mo vai ko vi du ti nės prie žiū ros 
prie mo nės vyk dy me for mas. Ty ri me da ly va vu sių res pon den tų at sa ky
mai pa ro dė, kad vai kų ir jų at sto vų pa gal įsta ty mą ry šiai pa lai ko mi ne
pa kan ka mai. Va di na si, vai kų so cia li za ci jos cen trai tu rė tų bū ti ak ty ves ni 
bei kū ry biš kes ni pla nuo da mi tė vų ska ti ni mo da ly vau ti prie mo nes. Ki ta 
ver tus, sa vi val dy bės, iš ku rios vai kas yra at vy kęs, struk tū ri nių pa da li nių 
ir įstai gų spe cia lis tai pa gal pa rei gy bės ap ra šy me nu sta ty tas funk ci jas 
tu rė tų taip pat re a guo ti ir pa dė ti įgy ven din ti vai kų so cia li za ci jos cen trų 
veik las, kaip tė vų lan ky mas, da ly va vi mas ren gi niuo se, iš vy ko se, pro gra
mo se, pri ėmi mas atos to goms ir pan., pri rei kus im tis prie mo nių, kai vai
ko at sto vų pa gal įsta ty mą ne vyk do sa vo pa rei gų. 
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6. Vai ko vi du ti nės prie žiū ros prie mo nėms vyk dy ti bei jos ke lia miems tiks
lams pa siek ti itin ak tu a lu, kad bū tų pa lai ko mi ge ri ry šiai ir san ty kiai tarp 
vai kų ir vai kų so cia li za ci jos cen trų per so na lo. Ge riau si vai kų san ty kiai 
yra su tie sio giai su vai kais dir ban čiais dar buo to jais, t. y. auk lė to jais, psi
cho lo gais, so cia li niais pe da go gais. Ak cen tuo ti na, kad ne ma ža da lis vai
kų ap skri tai ne si krei pia pa gal bos (net 2/5 ap klaus tų jų vai kų), be to, apie 
40 proc. vai kų nie ka da pa gal bos ne si krei pė į vai kų so cia li za ci jos cen tro 
di rek to rių(ę) ar į juos pa va duo jan čius as me nis. Tai ro do di de lį vai kų ir 
ad mi nist ra ci jos dar buo to jų ato trū kį. To dėl bū tų tiks lin ga nu ma ty ti vai kų 
so cia li za ci jos cen trų va do vų pri va lo mą tie sio gi nio dar bo su vai ku prak ti
ką, t. y. dirb ti ne tik ad mi nist ra ci nį dar bą, bet ir tie sio giai da ly vau ti vai ko 
ug dy mo(si) pro ce se. Taip pat dieg ti vai kų ir per so na lo ben dra vi mo mo
de lį, grįs tą part ne rys tės ir ben dra dar bia vi mo prin ci pais. 

7. Nors dau gu ma (78 proc.) vai kų so cia li za ci jos cen trų dar buo to jų sa vo 
įstai gos veik lą įver ti no ge rai ir la bai ge rai, vis gi at sa ky mai apie veiks
nius, ku rie su ke lia prak ti nių sun ku mų įgy ven di nant vi du ti nės prie žiū
ros prie mo nę, pa nei gia šį fak tą. Be veik pu sė res pon den tų ma no, kad 
dar buo to jų tu ri mos ži nios ir ge bė ji mai dirb ti to kio ti po įstai go je yra 
ne pa kan ka mi, trūks ta ir me to di nės me džia gos. To dėl sie kiant efek ty
vaus vai kų so cia li za ci jos cen trų dar bo, bū ti na stip rin ti žmo giš kuo sius 
iš tek lius ir ge bė ji mus, kur ti me to di nę ba zę, kad prak ti ko je bū tų ga li ma 
efek ty viai dirb ti su skir tin gų po rei kių vai kais. 

8. Di džio ji da lis vai kų so cia li za ci jos cen trų nė ra su kur ti pa gal šiuo lai ki
nius (pvz., Nor ve gi jos) de vian ti nio el ge sio vai kų ko rek ci jos mo de lius, 
kur bū tų at si žvelg ta į ar chi tek tū ri nęeko lo gi nę įstai gos kon cep ci ją. Bū
ti na iš es mės kur ti nau jus vai kų so cia li za ci jos cen trų mo de lius, kur vai kai 
bū tų įtrau kia mi į šei my nas, ben druo me nes, su vok tų ir iš mok tų ben dra
vi mo for mų, ati tin kan čių vi suo me nės ir šei mos ver ty bes. Taip pat la bai 
svar bu ša lin ti iš vai kų so cia li za ci jos cen trų kri mi na li nės sub kul tū ros ap
raiš kas, ati tin ka mą ben dra vi mą, ku ris dau giau bū din gas pe ni ten ci nių 
įstai gų sis te mai. Tai gi re ko men duo ti na pa laips niui (eta pais) at si sa ky ti 
esa mų vai kų so cia li za ci jos cen trų ir su kur ti nau jas įstai gas, ku rios bū tų 
prag ma tiš kos tiek vai kui re so cia li zuo ti, tiek jas val dy ti ir iš lai ky ti. 


